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Till Herr Statsrådet och Chefen för Kungl. Ecklesiastik-departementet. 

Den berättelse om statens allmänna läroverk, som här
med öfverlämnas, är den tjugusjätte berättelsen af detta 
slag, som ingår under Litt. P i serien »Bidrag till Sve
riges officiella statistik». Den första till denna serie hörande 
berättelse om statens allmänna läroverk (eller, såsom de då 
kallades, elementarläroverk) för gossar omfattar nämligen 
läsåret 1876—1877. De hufvudsakliga källorna till den
samma, liksom till de berättelser, hvilka ännu utgifvas, 
voro de årsredogörelser, hvilka det åligger de högre läro
verkens rektorer att vid hvarje läsårs slut afgifva. När
mare bestämmelser för desammas utarbetande fastställdes 
genom den plan, som åtföljde Kung], cirkuläret af den 
16 Februari 1877, hvilken plan lades till grund för läro-

Kap. 1. Läroverkens antal och organisation. 

Läroverkens antal och deras organisation har under 
detta läsår varit lika med det närmast föregående med 
undantag endast däraf att den under föregående läsår på
började, i förra berättelsen omnämnda utsträckningen af 
undervisningen på reallinien vid läroverken i Halmstad och 
Härnösand detta läsår fortsatts på så sätt, att undervis
ningen under detsamma vid nämnda läroverk meddelats 
jämväl i öfre sjätte realklassen. - Ystads enligt stat fem-
klassiga läroverk är fortfarande pä de i berättelsen för 

Allmänna läroverken 1901—1902. 

verkens årsredogörelser från och med läsåret 1876—1877; 
denna plan fortfar ännu att gälla med de förändrade1 be
stämmelser, som återfinnas i dåvarande Chefens för Eckle
siastik-departementet cirkulär af den 23 Mars 1885. Ii vilka 
förändringar började tillämpas från och med läsåret 1884-
1885. samt några sedermera utfärdade föreskrifter. 

Berättelsen för här ifrågavarande läsår är utarbetad 
efter samma grunder och behandlar samma ämnen som 
berättelsen för läsåret 1900 1901. För rättande af fel 
och brister i de inkomna priniäruppgifterna hafva utfär
dats 33 anmärkningsskrifvelser. å hvilka alla tillfredsställande 
svar erhållits. 

läsåret 1893—94 angifna grunder förd t till de högre lär<> 
verken. 

i 

, Antalet läroverk inom de skilda grupperna utgjorde 
således läsåret 1901—1902: 

A. Undervisningen i allmänhet. 

1 



2 ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1901—1902. KAP. 1. 

Vid ett å båda liniema fullständigt läroverk uppgår 
normala antalet årsafdelningar till 15 och vid ett fem-
kla.ssigt till 7. 

Vid Stockholms Högre latinläroverk, där R. 4 och B . 5 
finnas, utgör det normala antalet afdelningar 11, vid Stock
holms Högre realläroverk samt vid Göteborgs Högre latin
läroverk och Göteborgs Högre realläroverk 9. Vid Nya ele
mentarskolan i Stockholm, som numera består af nio ett
åriga fasta klasser och hvarest latinet inträder först i nedre 
sjätte klassen, uppgår- det normala antalet afdelningar till 
13. Vid Västerviks och Sundsvalls på reallinien fullstän
diga läroverk, där äfven L. 4 och L. 5 finnas, utgör nor
mala antalet afdelningar 11. På grund af Kungl. brefven 
af den 1 Juni 1877 (se berättelsen för läsåret 1 8 7 7 - 7 8 . 
sid. 2) och Kungl. brefvet af den 12 September 1890 (se be
rättelsen för läsåret 1 8 9 1 - 9 2 , sid. 5) saknades R. fi:i. R. 
0:2. R. 7:i och R. 7:2 vid Strängnäs och Växjö läroverk 
samt R. 7:i och R. 7:2 vid Hudiksvalls läroverk, hvaremot 
under detta läsår, .såsom ofvan är nämndt. endast R. 7:i 
och R. 7:2 saknades vid Halmstads och Härnösands läroverk. 

Samtliga femklassiga läroverk omfattade båda linierna, 
med undantag af Jakobs läroverk i Stockholm och Oskars
hamns, hvilka äro realläroverk med 5 klasser. — Af de 
femklassiga läroverken hade Sköfde läroverk, sedan Sköfde 
stadsfullmäktige och sparbank åtagit sig att bestrida kost
naden för läroverkets utvidgning, erhållit Kungl. Maj:ts 
tillstånd att till och med läsåret 1903- 1904 utsträcka under
visningen till och med nedre sjätte klassen å latinlinien B 
och reallinien. hvarjämte. mot det att de extra lärare, hvilka 
anställdes med anledning af läroverkets utvidgning, komme 
i åtnjutande af samma aflöningsförmåner som de af stats
verket aflönade samt att utvidgningen skedde utan kostnad 
för statsverket, såväl extra lärare som lärjungar i den 
tillagda klassen extra lärarne ined afseende på tjänsteårs-
och lönetursberäkning, lärjungarne i den tillagda klassen med 
afseende på Hyttningsrätt till närmast högre klass vid 
allmänt läroverk - tillförsäkrats samma förmåner som 
extra lärare och lärjungar vid de allmänna läroverken i 
allmänhet. 

Af de enligt stat treklassiga läroverken hade. såsom 
af tab. 3. 4 och 11 närmare framgår, alla. med undantag 
af Marstrands läroverk, på grund af särskilda Kungl. bref 
samt med de rättigheter och skyldigheter, hvilka här ofvan 
angifvits för Sköfde läroverk, genom anställande af extra 
lärare på de respektive städernas eller enskildes bekostnad, 
under här ifrågavarande läsår erhållit sin undervisning 
utsträckt utöfver det omfång, som för de treklassiga all
männa läroverken är fastställdt. Alingsås läroverk till och 
med nedre sjätte klassen, de öfriga. såsom tab. 11 närmare 
utvisar, till och med femte eller fjärde klassen, antingen 
på såväl real- som latinlinien eller endast på endera af 
dessa linier. 

Med afseende på den dagliga nnderrisningstidens för
delning ägde äfven under detta läsår afvikelser vid åtskilliga 

läroverk rum från stadgandet i § 18, mom. 5, af gällande läro
verksstadga angående det s. k. frukostlofvets längd. Genom 
särskilda Kungl. bref hade nämligen för läroverken i Upp
sala. Gäfle, Linköping, Norrköping, Falun, Göteborg och 
Karlstad tillstånd lämnats, att af de 2 t immames ledighet 
efter morgonlektionerna 45 minuter å 1 timme finge an
vändas för gymnastiköfningar (vid Linköpings läroverk en
dast för gymnastik- och fäktöfningar i sjätte och sjunde 
klasserna, vid läroverken i Göteborg äfven för tecknings-
och sångöfningar). dock med villkor att nämnda öfningar 
ägde rum i omedelbar anslutning till en föregående eller 
efterföljande undervisningstimme och icke följde efter tre 
sammanhängande lektionstimmar samt, där öfningarna räckte 
en timme, at t de så anordnades, att en full timme erhölles 
till frukostlof. Vid de flesta läroverken i Stockholm ägde 
på grund af medgifvandet i Kungl. brefvet af den 15 Augusti 
1879 (se berättelsen för läsåret 1879—80, sid. 3) fortfarande 
vissa inskränkningar rum i det s. k. frukostlofvets längd. 
Äfven vid några andra läroverk hafva dylika inskränkningar 
förekommit. 

Med afseende på undervisningens anordning (utom vid 
Nya elementarskolan i Stockholm) må erinras därom, att 
de genom Kungl. kungörelsen af den 22 Mars 1895 (Sv. 
Förf.-saml. 1895, n:r 24. bil. 1 och 2) fastställda timplanerna 
under läsåret oförändrade fortforo att gälla. 

Den afvikelse från timplanerna i 3:e klassen vid Mar
strands läroverk, som ägt rum från och med vårterminen 
1890 och för hvilken redogöres i berättelsen för läsåret 
1889—90 (sid. 11). fortfor äfven under här ifrågavarande 
läsår. 

Hvad angår undervisningens anordning under läsåret 
i den praktiska afslutningsklassen vid Nya elementarskolan, 
hänvisas till samma skolas ärsredogörelse för läsåret 1901— 
1902. sid. 22-—23. 

Med afseende på de under läsåret 1901—1902 gällande 
lärokurserna hänvisas till Kungl. kungörelsen af den 22 
Mars 1895 (Sv. Förf.-saml. 1895. n:r 24). 

Undervisning i slöjd meddelades äfven under detta läsår 
liksom under det föregående — åt lärjungar vid Högre 

latinläroverket och Högre realläroverket i Stockholm, Skara, 
Strängnäs. Nyköpings. Malmö och Karlskrona högre läro
verk. Enköpings, Borås. Lidköpings och Göteborgs fem
klassiga samt Falköpings. Sala och Marstrands treklassiga 
läroverk. Däremot omnämnes ingen slöjdundervisning för 
läroverken i Västervik och Sölvesborg. Vid Kristinehamns 
femklassiga läroverk, där slöjdundervisning ej ägt rum 
sedan läsåret 1897—1898, har dylik undervisning ånyo med
delats under vårterminen 1902. 

Den i föregående berättelser omnämnda hokhållerikursen 
vid Linköpings läroverk har pågått äfven under här ifråga
varande läsår. 



ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1901- 1902. KAP. 2- 3. 3 

Kap. 2. Läsårets längd; fridagar. 
Tab. 1 och 2 . 

Enligt livad tab. 1 utvisar, börjades och a/slöts läsåret 
vid samtliga allmänna läroverk och pedagogier inom de i 
läroverksstadgan föreskrifna tider. Augusti—Juni. Tiden 
för höstterminens början växlade mellan den 23 och 31 
Augusti och för dess slut mellan den 12 och 21 December. 
Tiden för vårterminens början växlade mellan den 14 och 
24 Januari och för dess slut mellan den 2 och 9 Juni. 

Om man för samtliga läroverken och pedagogiema 
sammanställer uppgiften om dagen för höstterminens början 
med uppgiften om dagen för den egentliga undervisningens 
början under samma termin, finner man, att mellan dessa 
två dagar, då en mellanliggande Söndag alltid frånräknats, 
förflutit: vid de högre läroverken i medeltal 3-s dagar, 
växlande mellan 2 till och med \S dagar (det senare vid 
Jönköpings läroverk, Göteborgs realläroverk och Sundsvalls 
läroverk); vid de femklassiga läroverken i medeltal 2-i 
dagar, växlande mellan 1 till och med 4 dagar (det senare 
vid Östermalms, Borås och Göteborgs läroverk); vid de 
treklassiga läroverken i medeltal 1-4 dagar, växlande mellan 
1 ., till och med 3 dagar; vid pedagogiema i medeltal 0-Ö 
dagar, nämligen 0 vid 2 och 1 dag vid 2. Dylika mellan
dagar vid början af vårterminen hafva utgjort 0 vid 18 
högre, 13 femklassiga, 13 treklassiga läroverk och alla 4 
pedagogiema samt för öfrigt växlat från 1/t till och med 
3 dagar (det senare vid Göteborgs realläroverk). •— Be
träffande de mellandagar, livilka sid terminernas slut pläga 
förekomma mellan dagen för den egentliga undervisningens 
afslutande och hemförlofningsdagen, hafva dessa under höst
terminen utgjort 0 vid 11 högre, 12 femklassiga, 10 tre
klassiga läroverk och 2 pedagogier samt för öfrigt växlat 
mellan Vs—2 dagar (det senare vid Jönköpings läroverk). 
Under vårterminen har antalet dylika mellandagar utgjort 
0 vid 1 femklassigt och 1 treklassigt läroverk samt för 
öfrigt växlat mellan 1—4 dagar (det senare vid Kalmar och 
Jönköpings läroverk). 

Antalet fridagar för lärjungarne vid de allmänna läro
verken och pedagogiema, då man bortser från de ofvan-
nämnda s. k. mellandagarne vid terminernas början och 
slut samt från sådana dagar, då fullständig ledighet ej kan 
sägas hafva ägt rum (jfr berättelsen för läsåret lSJ)3 -94. 
sid. 3). uppgick enligt tab. 2 för samtliga läroverk och 
pedagogier till 407 dagar, hvilket gör i medeltal för hvarje 
läroverk 5'2 dagar liksom närmast föregående läsår. För
delade på de olika läroverksgrupperna uppgick fridagarnes 
antal i medeltal vid de högre läroverken till 5-2, vid de 
femklassiga till , r i , vid de treklassiga till ir-2 samt vid 
pedagogiema till 4"4. Högsta antalet fridagar, nämligen 
S1,,. förekom vid Varbergs treklassiga läroverk. 

Af de i läroverksstadgan nämnda anledningarna till 
ledighet (hård väderlek, marknad och allmän högtidlighet) 
förekom den förstnämnda anledningen vid 1 läroverk med 
'/2 dag. marknad vid 35 läroverk med tillsammans 621/., 
dagar samt allmän högtidlighet vid 29 läroverk med till

sammans 3 i y 2 dagar. Marknadslofvet uppgick i allmänhet 
till 1 dag, vid några läroverk till »/2, l 1

2 eller 2 dagar. 
Bland ledigheterna på grund af allmän högtidlighet må 
nämnas: ledighet i stället för på H. M:t Konungens namns
dag, som inföll på en Söndag, vid 15 läroverk, på Gustaf 
Adolfs-dagen vid 12 läroverk, samt för aftäckande af min-
nesstoder och dylikt vid 4 läroverk. 

Bland öfriga ledigheter finnner nian: mårtenslof vid 29 
läroverk under tillsammans 35 l /2 dagar, fastlagslof vid 45 
läroverk under tillsammans 4(3 dagar, majlof vid (i9 läro
verk under tillsammans H7l/2 dagar, ledighet för idkande 
af idrott vid 62 läroverk under tillsammans 57 1/2 dagar 
samt för skolrummens rengöring och insättning af innan
fönster vid 28 läroverk under tillsammans 43 dagar. 

Kap. 3. Läraretimmar för vecka i läsämnen. 
Tab. 3 . 

De i tab. 3 upptagna läraretimmarne utgjorde, om man 
fäster afseende endast vid de allmänna läroverken, tillsam
mans 24,1703/4 niot 23,853'., närmast föregående hösttermin. 
Af dessa 24.1703/, timmar "föllo 8.281 (34-2 %) på det lägre 
stadiet, 7,005 (29"0 %) på mellanstadiet och 8,8843/4 (30-8 %) 
på det högre stadiet. Af mellanstadiets 7.005 timmar 

voro 1,78(3 (25's %) gemensamma för realister och latinare. 
3,180 (45-1 %} anslagna åt realisterna ensamt och 2.039 
(29'1 %) åt latinarne ensamt. -— På det högre stadiet voro 
781 timmar (8-8 %) gemensamma, 3.519 (39-6 %) anslagna 
åt realisterna och 4.584:1

 4 (51'6 %) åt latinarne ensamt. 
Om man jämför dessa procenttal med de förut i dessa 

berättelser förekommande, erhåller man följande ftfversikt. 

Vid jämförelse mellan tab. 3 och tab. 11 finner man. 
om man älven nu bortser från pedagogiema, att på hvarje 
lärjunge komma 1-3 5 läraretimmar. Vid fördelning efter 
de olika stadierna erhåller man för hvarje lärjunge på 
nederstadiet 1/03 läraretimmar, för hvarje lärjunge på mel-



4 A L L M Ä N N A L Ä R O V E R K E N 1901 — 1902. KAP. 3. 

laiistiuliet l;40 lärare t immar samt för hvarje lärjunge på 
högre stadiet 1'86 läraretimmar. Med afseende på de båda 
linierna komma inom mellanstadiet l-2 9 timmar på hvarje 
realist och l-6 4 på hvarje latinare samt på det högre 
stadiet l-65 ])å hvarje realist och 2-os på hvarje latinare.1) 
Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i dessa berät
telser befintliga, erhåller man följande öfversikt. 

Om man fördelar lärjungarne efter läroverksgrupper 
och därvid äfven medräknar pedagogierna, finner man, att 
på hvarje lärjunge vid samtliga läroverk och pedagogier 
komma 1-36 timmar, vid de högre läroverken l-32 tim
mar, vid de femklassiga läroverken 1-so timmar, vid de 
treklassiga läroverken 1-gi timmar, vid de tvåklassiga pe
dagogierna 1'7 4 timmar samt vid den enklassiga pedagogien 
O-os timmar. Jämföras dessa tal med motsvarande, förut i 
dessa berättelser befintliga, erhåller man följande öfversikt. 

För att erhålla uppgift om, huruvida och i hvad mån 
antalet läraretimmar under höstterminen 1901, vare sig 
inom de olika stadierna vid samtliga läroverken eller för 
hvarje särskildt läroverk, öfverskridit det normala, måste 
man först göra sig reda för det normala antalet lärare-
timmar för de olika stadierna och de olika läroverksgrup
perna. Med ledning af den i berättelsen för läsåret 1897— 
98, sid. 4 och 5, lämnade utredningen samt gällande under
visningsplaner, erhåller man följande öfversikt angående 
det normala antalet läraretimmar i veckan vid de olika 
läroverken. — Hvad angår Nya elementarskolan i Stock
holm, livars timplan fortfarande befinner sig i ett öfver-
gåiigsskede, hänvisas till dess årsredogörelse för läsåret 
1901—1902, sid. 12. 

1) Sedan man fördelat de fur renlister och latinare gemensamma timmame 
pä hvarnVra linien i förhållande till lärjungarnes antal. 

Beträffande normala antalet läraretimmar vid de lägre 
läroverken är tillräckligt hänvisa till hvad ofvanstående 
tabell innehåller angående lägre stadiet och mellanstadiet 
samt erinra därom, att vid Jakobs läroverk i Stockholm 
och Oskarshamns läroverk, hvilka sakna latinklasser, det 
normala antalet läraretimmar inom mellanstadiet uppgår 
till 5(5. 

Om man med hänsyn till de olika undervisningsstadierna 
jämför antalen läraretimmar i tab. 3 med de nu uppgifna 
normala antalen, finner man, att inom det lägre stadiet 
öfverskjutande antal förekommit vid 26 högre och 5 fem
klassiga, normalt antal vid 10 högre, 1(5 femklassiga och 
5 treklassiga samt understigande antal vid 1 femklassigt 
och 12 treklassiga läroverk. — Inom mellanstadiet haiva, 
om man lämnar de utvidgade treklassiga läroverken å sido, 
öfverskjutande antal förekommit vid 31 högre och 5 fem
klassiga läroverk, normalt antal vid 4 högre och 6 fem
klassiga läroverk samt understigande antal vid 1 högre och 

') Södermalms läroverk, Uppsala, Gäfle, Linköping, Norrköping, Skara, 
Vänersborg, Örebro, Nyköping, Västerås (K. Br. d. 19 Maj 1899), Falnn, Jön
köping. Lund. Malmö, Karlskrona, Kristianstad (K. Br. d. 19 Maj 1899), Häl
singborg, Ystad (K. Br. d. 26 Ang. 1897), Kalmar, Karlstad, Östersund, Umeå, 
Luleå, Visby. — ') Hudiksvall (K. Br. d. 1 Juni 1877), Halmstad och Härnö
sand (K. Br. d. 2Ö Maj 1900). — 3) Stockholms Latinläroverk, Strängnäs (K. 
Br. d. 12 Sept. 189Ö), Väjjö (K. Br. d. 1 Juni 1877). — 4) Göteborgs Latin-
läroverk. — ') Västervik, Sundsvall. — ') Stockholms Realläroverk, Göte
borgs d:o. - - ') Stockholms Nya elementarskola. 
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11 femklassiga läroverk. —- Inom det högre .stadiet hafva 
öfverskjutande antal läraretimmar förekommit vid 13, nor
malt vid 1 och understigande vid 22 läroverk. 

Beträffande antalen läraretimmar inom de olika läroverks
grupperna finner man med afseende på de högre läroverken 
öfverskjutande antal vid 27, normalt vid 1 samt understi
gande vid 8 läroverk; med afseende på de femklassiga 
läroverken öfverskjutande vid 6. normalt vid 6 samt under
stigande vid 10 läroverk; med afseende på de treklassiga 
läroverken framgår af tab. 3, att det öfverskjutande an

talet läraretimmar öfver det, som skulle hafva förekommit 
om hvart och ett läroverk haft det för treklassiga läroverk 
normala antalet af 79 läraretimmar i veckan, uppgår till 776. 

Bland de högre läroverken förekommer det högsta 
öfverskjutande antalet läraretimmar (528) vid Stockholms 
Latinläroverk, det största understigande antalet (86) vid 
Ystads läroverk. Bland de femklassiga läroverken före
kommer det högsta öfverskjutande antalet timmar (244) vid 
Göteborgs femklassiga läroverk, det största understigande 
antalet timmar (20) vid Haparanda läroverk. 

B. Lärare. 

Kap. 4. Antal ordinarie lärarebefattningar; 
tjänstledigheter. 

Tab. 4 och 5. 

Med afseende på antalet ordinarie lärarebefattningar är 
för här ifrågavarande läsår följande att nämna: 

Sedan 1901 års riksdag, med anledning af Kungl. Maj:ts 
därom gjorda framställning, lämnat sitt bifall till inrättande 
af 15 nya lektors- och 65 nya adjunkts- och kollegabefatt
ningar på en särskild, för rikets allmänna läroverk gemen
sam stat, förordnades genom Kungl. bref den 28 Juni 1901, 
att från och med den 1 Januari 1902 15 nya lektorsbe
fattningar och 65 nya adjunkts- och kollegabefattningar 
skola uppföras på en särskild, för de allmänna läroverken 
gemensam stat, samt att innehafvarne af dessa befattningar 
skola tillsvidare tjänstgöra vid nedannämnda allmänna läro
verk, nämligen: 

i Stockholm: vid högre latinläroverket på Norrmalm: 
2 lektorer och 7 adjunkter, 

» » allmänna läroverket på Södermalm: 
1 lektor och 5 adjunkter, 

» » realläroverket: 
1 lektor och 4 adjunkter. 

» Jakobs läroverk: 1 kollega, 
» Katarina » : 1 » 
> Östermalms läroverk: 4 kolleger, 
» Nya elementarskolan: 1 adjunkt: 

vid allmänna läroverket i Uppsala: 1 lektor; 
» » !> » Gäfle: l adjunkt; 
t i > » Linköping: 2 adjunkter; 
» > t> » Norrköping: 1 lektor och 

5 adjunkter; 
» » ' > Västerås: 1 lektor; 
» » >; » Falun: 1 adjunkt; 
> > » » Lund; 1 lektor; 

vid allmänna läroverket i Malmö: 7 adjunkter; 
» » » » Kristianstad: 1 lektttr och 

1 adjunkt; 
» » > » Karlskrona: 1 adjunkt: 
» « » » Hälsingborg: 1 lektor och 

6 adjunkter; 
i Göteborg: vid högre latinläroverket: 1 adjunkt, 

» » real- » : 1 lektor och 
4 adjunkter, 

» femklassiga » : 6 kolleger; 
vid allmänna läroverket i Halmstad: 1 lektor och 

2 adjunkter; 
» » » » Karlstad: 1 adjunkt; 
» » » » Härnösand: 1 lektor; 

» Östersund: 1 lektor; 
» » > » Luleå: 1 lektor och 1 adjunkt: 
» » » ! Sundsvall: 3 adjunkter. 

Innehafvarne af omförmälda befattningar skola vara 
skyldige att underkasta sig den förändring i tjänstgöring 
samt den förflyttning till annat allmänt läroverk, Kungl. 
Maj:t med afseende på förekommande omständigheter kan 
finna skäligt bestämma, hvilket förbehåll jämväl bör in
tagas i fullmakt (konstitutorial vid Nya elementarskolan), 
som för vederbörande utfärdas. 

Antalet tjänstgörande lärare, såväl ordinarie som extra 
ordinarie, uppgick enligt tah. 4 till 1,304, hvilket visar en 
ökning af 14 mot närmast föregående läsår. Denna ök
ning beror hufvudsakligen på tillkomsten af 12 nya extra-
lärarebefattningar, hvaraf 10 vid de högre, 1 vid de fem
klassiga och 1 vid de treklassiga läroverken. Vid de högre 
läroverken hade dessutom, genom tillkomst af biträdande 
lärare, teekningslärarnes antal ökats med 3, hvaremot gym-
nastiklärarnes antal minskats med 1. Påpekas må, att åt
skilliga af de å tabellen upptagna extra lärarne under vår-
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terminen tjänstgjort såsom vikarier å de ordinarie befatt
ningar som enligt Kungl. brefvet den 28 juni 1901 till-
kommo från och med den 1 januari 1902. —- Såsom tabellen 
närmare utvisar, bestredos i 13 fall två eller flere skilda 
lärarebefattningar af samma person, hvadan antalet lärare 
i verkligheten uppgick till endast 1,291. 

Bland de 235 extra lärarne, hvaraf 17 extra ordinarie 
lektorer, voro 41 icke aflönade af statsmedel, nämligen 7 vid 
Ystads läroverk, hvaraf 4 extra ordinarie lektorer, 2 vid 
Sköfde femklassiga läroverk samt alla extra lärarne vid de 
treklassiga läroverken och pedagogierna. hvarvid dock är 
att märka, att vid Köpings tvåklassiga pedagogi staten 
bidrog till aflönande af extra lärare. 

Såsom af tuh. 4 framgår, bestredos under läsåret 28 
lärarebefattningar, eller lika många som under det närmast 
foregående läsåret, af kvinnor. Följande tabell lämnar en 
öfversikt öfver deras fördelning på de olika läroverks-
grupperna samt i ordinarie och vikarierande eller tillför
ordnade. 

Enligt tal>. •"> förekommo under läsåret 1901—1902 
1 7"i tjänstledigheter, hvaraf 104.fullständigaoch 9 partiella, 
mot 179. hvaraf 171 fullständiga och 8 partiella, under 
närmast föregående läsår. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande hela läsåret, åt
njöts af följande» antal: vid de högre läroverken af 20 lek
torer. 21 adjunkter. 5 tecknings-, 2 musik- och 4 gymnastik
lärare; vid de femklassiga läroverken af 1 rektor, ä kolleger. 
1 tecknings-, .'! musik- och 1 gymnastiklärare; vid de tre
klassiga läroverken af 3 kolleger och 1 musiklärare. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande en hel termin 
eller hela den ena terminen och en del af den andra, åtnjöts 
af följande, antal: vid de högre läroverken af 1 rektor, 
7 lektorer. 12 adjunkter. 2 tecknings- och 2 gymnastik
lärare: vid de femklassiga läroverken af 2 rektorer. 2 
kolleger, 2 tecknings- och 1 musiklärare: vid de treklassiga 
läroverken af 1 rektor. 

Fullständig tjänstledighet, omfattande kortare tid än 
en termin, åtnjöts af följande antal : vid de högre läroverken 
af 1 rektor. 10 lektorer. 13 adjunkter. 2 tecknings-, 3 mu
sik- och 10 gymnastiklärare; vid de femklassiga läroverken 
af 1 rektor. 1 kollega, 2 musik- och 10 gymnastiklärare. 

') Dea»ntom 1 kviunlig biträdande teckuingsliirarimia vid ett högre allmänt 
läroverk och 1 tiuilärarinna vid ett treklaftsiet läroverk. 

Partiell tjänstledighet åtnjöts af följande antal: under 
hela läsåret af 2 rektorer vid högre läroverk och 2 lektorer: 
under hela den ena terminen af 1 rektor vid fem- och 1 
vid treklassigt läroverk; under kortare tid än en termin af 
2 rektorer vid högre läroverk och 1 lektor. 

Såsom orsak till tjänstledigheten uppgifves i 99 fall 
(57-2 %) sjukdom eller sjuklighet, i 14 fall annan civil tjänst
göring eller uppdrag i statens tjänst, i 27 fall militär tjänst
göring, i 17 fall ledamotskap af riksdag eller landsting, i 
9 fall vetenskapligt arbete eller resa samt i 7 fall vårdandet 
af enskilda angelägenheter. 

Följande tabell lämnar en öfversikt i procent öfver 
anledningarna till tjänstledighet under de senast förflutna 
fem läsåren. 

Kap. 5. Afgång, befordran och uppflyttning i 
lönegrad. 

Tab. 6—8. 

Under tiden från och med den 1 Maj 1901 till och 
med den 30 April 1902 hafva, såsom tab. (i närmare ut
visar, genom ordinarie lärares afgång 3 rektors-, 15 lektors-, 
20 adjunkts-, 4 kollega-, 2 teckningslärare-, 3 musiklärare-
och 0 gymnastiklärare-befattningar blifvit lediga. 

Af de 3 afgångna rektorerna hade 1 utnämnts till lektor 
(förut adjunkt). 1 återgått till sitt lektorat (tinnes därför ej 
upptagen bland de befordrade) och l afgått med pension. 
Af de 15 lektorerna hade 2 befordrats till rektorer vid 
högre läroverk och 9 till lektorer vid andra läroverk, 1 ut
nämnts till riksarkivarie, 1 till kyrkoherde, 1 afgått med 
pension och 1 aflidit. Af de 20 adjunkterna hade 4 befor
drats till lektorer och 7 till adjunkter vid andra läroverk, 
1 utnämnts till kollega, 2 till kyrkoherdar, 4 afgått med 
pension och 2 aflidit; af de 4 kollegerna hade 2 befordrats 
till adjunkter, 1 till kollega vid annat läroverk och 1 afgått 
med pension. Af de 2 teckningslärarne hade l afgått med 
pension och 1 aflidit. Af de 3 musiklärarne hade 2 afgått 
med pension och 1 aflidit. Af de 0 gyinnastiklärarne hade 
3 befordrats till gymnastiklärare vid andra lärovei-k, 1 afgått 
utan pension och 2-aflidit. 
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Följande tablå lämnar en öfversikt för de senast för
flutna tio läsåren. 

Reklorsbef. Lektorsbef. Adj.- o. kollegabef. 

Enligt tab. 7 tillsattes under tiden från och med den 
1 Maj 1901 till och med den 30 April 1902 2 rektorsbe
fattningar vid högre läroverk. 18 lektorsbefattningar, 53 
adjunkts- och kollegabefattningar, 1 teckningslärare-, 4 mu
siklärare- och 6 gymnastiklärare-befattningar. 

Såsom af anmärkningarna till samma tabell framgår, 
var medelåldern under ofvannämnda tid för de till första 
ordinarie befattning befordrade lektorerna 36's år, för de 
till första ordinarie befattning befordrade adjunkterna och 
kollegerna 40T> år; den till första ordinarie befattning be
fordrade teckningsläraren var 31 år. medelåldern för de till 
första ordinarie befattning befordrade musiklärarne 28-8 år 
samt för de till första ordinarie befattning befordrade gymna-
stiklärarne 3(i år. 

Om man för de senast förflutna tio läsåren samman
ställer uppgifterna om de första gången befordrade lekto
rernas samt adjunkternas och kollegernas medelålder, er
håller man följande öfversikt. 

Af tab. H finner man, att under tiden 1 Juli 1901— 
30 Juni 1902 4 rektorer (hvaraf 2 vid högre och 2 vid 
femklassiga läroverk), 25 lektorer. 97 adjunkter och kolleger. 
2 tecknings-, 2 musik- och 2 gymnastiklärare blifvit upp
flyttade i högre lönegrad. 

') Såsom i berättelsen för Sr 1899—1900 antydes, förekommo i densamma 
med afseende pS de afgångna lektorerna dubbelräkningnr, i det att fyra med pension 
sSsnm lektorer afgångna rektorer opptogos såsom afgängna iifven såsom lektorer. 
Då emellertid detta synes kunna gifta anledning till missförstånd, har här 
talet för de under 1 8 9 9 - 1 9 0 0 åtgångna lektorerna andråts från 12 till 8. 

Af de i andra lönegraden uppflyttade rektorerna var 
en 49 år, en 54 år, en 55 år och en 57 år. Hvad angår 
lektorerna, var medelåldern för de i andra lönegraden upp
flyttade 39-o år, för de i tredje lönegraden uppflyttade 44-s 
år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 50'1 år samt för 
de i femte lönegraden uppflyttade 54-8 år. Beträffande 
adjunkterna och kollegerna var medelåldern för de i andra 
lönegraden uppflyttade 38-o år, för de i tredje lönegraden 
uppflyttade 45-4 år, för de i fjärde lönegraden uppflyttade 
49-o år samt för de i femte lönegraden uppflyttade 54-1 år. 
Den i andra lönegraden uppflyttade teckningsläraren var 
42 och den i tredje lönegraden uppflyttade 43 år; den i 
andra lönegraden uppflyttade musikläraren 42 och den i 
tredje lönegraden uppflyttade 46 år; den i andra lönegraden 
uppflyttade gymnastikläraren 39 samt den i tredje löne
graden uppflyttade 41 år. 

Sammanställas ofvannämnda tal med de fyra närmast 
föregående läsårens, erhålles följande öfversikt. 

Till genomgående af de vid Högre latinläroverket. 
Södermalms läroverk och Högre realläroverket i Stockholm 
samt vid läroverken i Uppsala och Lund under läsåret 
1901—1902 anordnade profårskurnerna för utbildningen af 

Kap. 6. Utbildningen af lärare. 

Tab. 9 och 10. 
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lärare, i Jäsämnen hade inom den bestämda tiden anmält 
sig för höstterminen 37 kompetente kandidater, af hvilka 
31 (88-8 .%) erhöllo hänvisning, och för vårterminen 26 af 
hvilka 22 (84-6 %) erhöllo hänvisning. 

Följande tabell visar, hurn många lärarekandidater 
tjänstgjort vid de särskilda läroverken läsåret 1901—1902. 

') 1 »f dess» måste för sjnkdom utbryta, 1 T&r k»inua. — 2 Den kvinna, 
som furegående termin påbörjade sin profårstjänstgöring, afbröt densamma. — 
') Bland dessa 1, som påbörjade sin profårstjänstgöring höstterminen 1900. — 
K) Bland dessa 1, som påbörjade sin profårstjänstgöring vårterminen 1900. 

Af de 30 lärarekandidater, hvilka började sin profårs-
tjänstgöring med höstterminen 1901, voro 4 filosofie dok
torer (af hvilka 1 var docent; 1 var kvinna), 9 filosofie 
licentiater. 15 filosofie kandidater (af hvilka 3 aflagt teo
retisk teologisk examen) samt 2 teologie kandidater (af 
hvilka 1 äfven var filosofie kandidat). — Af de 22 lärare
kandidater, hvilka började sin profårstjänstgöring med vår
terminen 1902. voro 2 filosofie doktorer (af hvilka 1 var 
docent), 1 filosofie licentiat, 18 filosofie kandidater (af hvilka 
4 aflagt teoretisk teologisk examen) samt 1 teologie kandidat. 

Såsom af förestående tabell framgår, afslutades prof-
årstjänstgöringen fullständigt med höstterminen 1901 af 19 
lärarekandidater, af hvilka 17 tjänstgjort under två på 
hvarandra följande terminer, samt med vårterminen 1902 
af 28 lärarekandidater, hvilka alla tjänstgjort under två på 
hvarandra följande terminer. Dessutom afslutades med 
Kungl. Maj:ts tillstånd under höstterminen 1901 den teo
retiska kursen af 2 Järarekandidater, hvilka förut afslutat 
endast den praktiska kursen. 

Tab. .0 innehåller uppgift, huru många gånger under 
läsåret 1901—1902 livart och ett af skolans läroämnen före
kommit1 bland de ämnen, i hvilka den praktiska profårs-
kursen fullständigt genomgåtts. Det högsta antalet, näm
ligen 33, visar modersmålet; därnäst komma tyska språket 
med 28 samt engelska och historia och geografi med hvart-
dera 20; lägsta antalen visa naturlära ined 1, grekiska och 
fysik med hvartdera H, samt filosofisk propedevtik och 
riaturalhistoria med hvartdera 4 lärarekandidater. 

Huru de lärarekandidater, som under endera af de båda 
terminerna afslutat den praktiska profårskursen, haft sina 

profårsämnen grupperade, framgår af följande förteckning. 1 
densamma hafva dock sådana ämnen ej upptagits, i hvilka 
af mer tillfällig anledning auskultering, men ingen öfnings-
och profundervisning ägt rum. Likaså har afseende ej blifvit 
fäst vid den alla lärarekandidaterna åliggande skyldigheten 
att meddela uppgifter för skriftliga uppsatser på moders
målet samt att rätta och genomgå desamma. 

Stockholm: 

Latinläroverket: 

1 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 modersmålet, latin, grekiska; 
1 modersmålet, tyska, engelska, matematik; 
3 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 latin, tyska, engelska, franska; 
3 tyska, engelska, franska. 

Södermalms läroverk: 

1 kristendom, modersmålet, tyska, filosofi; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi, filosofi; 
2 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
4 tyska, engelska, franska. 

Realläroverket: 

3 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 modersmålet, tyska, engelska; 
4 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 historia och geografi, naturlära, naturalhistoria, kemi. 

Uppsala: 

1 kristendom, modersmålet, latin; 
1 kristendom, modersmålet, historia och geografi, filosofi; 
1 modersmålet, latin, grekiska, tyska; 
3 modersmålet, tyska, engelska, franska; 
1 moderemålet, tyska, engelska, filosofi; 
1 latin, tyska, engelska, franska; 
2 historia och geografi, matematik, naturalhistoria, kemi. 

Lund-

1 kristendom, modersmålet, tyska, engelska; 
2 kristendom, modersmålet, historia och geografi; 
1 modersmålet, latin, grekiska, historia och geografi; 
1 modersmålet, tyska, historia och geografi; 
1 modersmålet, historia och~geografi; 
1 modersmålet, historia och geografi, naturalhistoria, kemi; 
1 modersmålet, malematik, fysik, kemi; 
2 matematik, fysik, kemi. 

Beträffande utbildningen af lärare i vähkrifning och 
teckning må nämnas, att under läroåret 1901—1902 den för 
teckningslärarekandidater vid Tekniska skolan i Stockholm 
anordnade undervisningen begagnades af 6 manliga och 35 
kvinnliga lärjungar. Af dessa 41 hade 30 (0 manliga och 
24 kvinnliga) redan förra läroåret varit lärarekandidater. 
Fullständiga afg&ngsbetyg som teckningslärare tillerkändes 
17 kandidater, hvaraf 4 manliga och 13 kvinnliga, alla 
betygen gällande för tjänster vid högre allmänna läroverk: 
alla teckningslärarekandidaterna erhöllo betyg i välskrif-
ningens metodik. 

Beträffande utbildningen af lärare i musik är att nämna, 
att vid Kungl. Musikkonservatorium examen för behörighet 
till niusikläraretjänst vid allmänt läroverk höstterminen 
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1901 ältades af 3 manliga och 4 kvinnliga samt vårterminen 
1902 af 5 manliga och 1 kvinnlig lärarekandidat. 

Beträffande utbildningen af lärare i gymnastik och militär-
öfningar är att nämna, att vid slutet af undervisningsåret 

1901—1902 vid Gymnastiska Centralinstitutet godkända af-
gångsbetyg såsom gymnastiklärare tilldelades 10 militärer, 
hvaraf vid armén 8 löjtnanter och vid flottan 2 löjtnanter, 
samt åt 5 civile. 

C. Lärjungar. 

Kap. 7. Lärjungarnes antal och fördelning. 

Tab. 11 och 12. 

Enligt tab. 11 uppgick de närvarande lärjungarnes 
antal under höstterminen 1901 till 18,085, af hvilka 13,629 
(75'4 %) tillhörde de högre, 3,116 (17'2 %) de femklassiga, 
1,107 (6-i %) de treklassiga läroverken samt 233 (1-3 %) 
pedagogierna. Under vårterminen 1902 utgjorde antalet 
närvarande lärjungar 18,067, utvisande en minskning af 18 
lärjungar mot antalet under höstterminen. 

Sammanställas uppgifterna om antalet närvarande lär
jungar vid de olika slagen af läroverk för höstterminen 
1901 med motsvarande siffror för de nio sistförflutna höst
terminerna, erhålles följande öfversikt: 

De frånvarande lärjungarnes antal uppgick vid samt
liga läroverken och pedagogierna under höstterminen 1901 
till 82 och under vårterminen 1902 till 73. 

Vid jämförelse för åren 1892—1901 mellan de när
varande lärjungarnes antal och rikets folkmängd erhåller 
man följande öfversikt: 

Af tab. 11 finner man, att utaf de vid allmänna läro
verken och pedagogierna höstterminen 1901 närvarande 
18,085 lärjungarne 8,257 (45-6 %') tillhörde den gemen
samma linien, 5,799 (32-i %) reallinien och 4,029 (22-3 %) 
latinlinien, samt af tab. 12 att utaf de 2,429 under samma 
tid i 6:e och 7:e klasserna närvarande latinarne 1,671 
(68-8 %) tillhörde B-linien (voro icke-greker) och 758 (31-2 %) 
tillhörde A-linien (voro greker). Bland realisterna i nedre 
6:e klassen vid Nya elementarskolan i Stockholm äro in
räknade 4 lärjungar, hvilka tillhörde den s. k. praktiska 
afslutningsklassen (jfr berättelsen för läsåret 1897—98 sid. 
3). — Sammanställas uppgifterna livad angår realister och 
latinare samt angående icke-greker och greker med mot 

J) Siffrorna grunda sig på approximativ beräkning. 

Allmänna läroverken 1901—1902. 2 
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svarande under de närmast föregående nio åren, erhålles 
följande öfversikt: 

Af följande tre tabeller, af hvilka den första om
fattar hela antalet lärjungar inom samtliga årsklasserna, 
den andra lärjungarne å de båda linier, hvari klasserna 
i—7 äro delade, och den tredje latinliniens båda bestånds
delar, icke-greker och greker, inom klasserna 6 och 7, er
håller man en öfversikt öfver den samtidiga frekvensen inom 
de särskilda skolstadierna höstterminen 1901 vid samtliga 
läroverken och pedagogiema. 

Såsom en fortsättning af den öfversikt öfver forändringen 
i sJcolgenerationernas storlek, som lämnats i föregående be
rättelser, meddelas nedanstående 3 tabeller, hvilka alla 
afse höstterminerna och äro upprättade efter samma grun
der, som de motsvarande i berättelsen för läsåret 1885— 
86 (sid. 27). I tabellerna, hvilka omfatta endast närvarande 
lärjungar, äro de tal, som afse den skolgeneration, hvilken 
höstterminen 1893 befann sig i första klassen, utmärkta 
genom ett därunder utsatt . 
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Med användande af de understrukna talen i ofvan-
stående tabeller erhåller man följande öfversikter, hvilka 
kunna betecknas såsom från undervisningens synpunkt an-
gifvande vitaliteten (se berättelsen för läsåret 1884—85, 
sid. 20) hos den skolgeneration, som höstterminen 1893 
befann sig i första klassen. 

Man kan vid föregående tre tabeller anmärka, att 
då 2:a, 3:e och 4:e klasserna livar för sig hafva större 
antal lärjungar än den l:a, så skulle det vara af större in
tresse att jämföra den öfre 7:e med dessa, än med den l:a, 
samt att det äfven skulle vara af intresse att jämföra dels 
R. 7:2 och L. 7:2 resp. med den första real- och latin
klassen (d. v. s. med R. 4 och L. 4), dels I-G. 7:2 och G. 7:2 

i resp. med den första motsvarande afdelningen inom L. 6:i. 
För dylika jämförelsers anställande meddelas följande öf-

! versikt. 

Om de närmast föregående tre tabellerna och ofvan-
stående sifferuppställningar jämföras med motsvarande i förra 
berättelsen (sid. 10 o. 11), eller m. a. o. om man från under
visningens synpunkt jämför vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren |gjjjj—JggJ med vitaliteten hos skolgenerationen 
af läsåren J|||—\$%\, så finner man, att vitaliteten hos den 
senare öfver hufvud taget och för dess särskilda grenar, 
latinare, icke-greker samt greker, varit ej obetydligt större 
men för realisterna mindre. 

Slutligen torde böra nämnas, att, såsom af tab. 11 
äfven framgår, genom fullständig brist på lärjungar under 
höstterminen 1901 saknades: Vid Söderhamns och Lid
köpings läroverk L. 4, vid Enköpings och Haparanda läro
verk L. 5 samt, då man vid de treklassiga läroverken och 
pedagogierna äfven fäster afseende vid de på enskild väg 
bekostade högre klasserna, L. 5 vid Askersunds läroverk 
samt L. 4 vid Södertälje pedagogi. Med afseende på latin-
liniens båda grenar, B-linien och A-linien (se tab. 12), må 
nämnas, att A-linien saknades i 6:i vid Strängnäs, Karls
krona och Ystads läroverk, i 7:i vid Ystads läroverk samt 
7:2 vid Luleå läroverk. — Under vårterminen 1902 voro 
förhållandena i detta hänseende oförändrade. 
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Enligt hvad tab. 12 närmare utvisar, åtnjötö utaf de 
under höstterminen 1901 i 6:e och 7:e latinklassernä när
varande 2,429 lärjungarne 1,671 (68'8 %) undervisning i 
engelska (voro icke-greker) och 758 (3l'a %) undervisning 
i grekiska (voro greker). En öfversikt i procent angående 
förhållandet mellan antalen icke-greker och greker under 
de senast förflutna tio åren är meddelad å sid. 10. 

Af samma tabell finner man vidare, at t utaf de 174 
grekerna i nedre 7:e klassen 127 (73-o %), men att af de 
173 grekerna i öfre 7:e klassen endast 68 (39-3 %) begag
nade sig af den frivilliga undervisningen i engelska språket. 

Kap. 8. Lärjungarnes hälsotillstånd. 
Tab. 13—15. 

Enligt tab. 1.1 ledo under höstterminen 1901 utaf de 
högre och femklassiga läroverkens lärjungar 785 (4-7 %) 
af bleksot, 794 (4-7 %) af hufvudvärk, 274 (1-6 %) af näs
blod, 1,471 (8"8 %) af närsynthet samt 411 (2-B %) i mer 
eller mindre grad af döfhet. Närmast föregående höstter
min voro procenttalen respektive 4-9, 4-9, 1-8, 9#i och 2-5. 

Tub. Ii lämnar en närmare redogörelse för antalet 
sjuke oeh sjukdomar bland lärjungarne vid de högre och 
femklassiga läroverken under höstterminen 1001. Af den
samma framgår, att antalet insjuknade lärjungar uppgick 
till 4.3S(! eller 26-2 % af de närvarande lärjungarne vid 
ofvannänmda läroverk. Hela antalet sjukdomsfall uppgick 
till 5,061, hvaraf 4.144 vid de högre och 917 vid de fem
klassiga läroverken, och antalet sjukdomsfall i olika sjuk
domar till 4.712, hvaraf 3,855 vid de högre och 857 vid 
ile femklassiga läroverken. Antalet sjukdagar belöpte sig 
till 29.002 hvilket gör fi-6 (förra året (rs) sjukdagar för 
hvai je insjuknad lärjunge. Fördelade efter läroverksgrupper 
utgjorde antalet sjukdagar vid de högre läroverken 23.467 
hvilket gör fi-6 sjukdagar för hvarje insjuknad lärjunge, och 
vid de femklassiga läroverken 5,505 hvilket gör f>-8 sjuk

dagar för hvarje insjuknad lärjunge. Antalet aflidne ut
gjorde 8, hvaraf 6 vid de högre och 2 vid de femklassiga 
läroverken. 

I tab. 15 lämnas redogörelse för lärjungarnes full
ständiga eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna 
under höstterminen 1901. 

I följande sammandrag erhåller man en öfversikt i 
absoluta tal och procent af tabellens hufvudsakliga innehåll. 

Om man sammanställer procenttalet fullständigt be
friade vid samtliga läroverk med motsvarande procenttal 
under de sist förflutna 9 åren, erhåller man följande 
öfversikt. 

I hvilken proportion de olika sjukdomsorsakerna under 
höstterminen 1901 medverkat till lärjungarnes fullständiga 
eller partiella befrielse från gymnastiköfningarna, utvisas 
af följande tabell. 
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Om man särskildt tager i betraktande första hufvudaf-
delningen »Efter läroverk» i tab. 15, finner man högst betyd
liga skiljaktigheter. Så t. ex. äro i densamma såsom för 
sjukdomsorsaker befriade i kol. 13 uppförde vid Skara 
läroverk ingen af 387 närvarande lärjungar, vid Gäfle läro
verk 4 af 349 ( l ' i %) och vid- Västerviks läroverk 5 af 181 
(2'8 %), men vid Norrköpings läroverk 71 af 528 (13-5 %), 
vid Härnösands läroverk 32 af 243 (13'2 %) och vid 
Strängnäs läroverk 18 af 139 (12'9 %) ; hvad angår de 
femklassiga läroverken visar Lidköpings läroverk ingen be
friad af 96, Norrtälje läroverk ingen af 70 och Enköpings 
läroverk 2 af 78 (2-6 %), men Borås läroverk 24 befriade 
af 166 (14'5 %'), Eskilstuna läroverk 16 befriade af 131 
(12-2 %) samt Östermalms läroverk i Stockholm 38 lär
jungar befriade af 399 (9'5 %). E t t liknande förhållande 
möter äfven med afseende på de till svagrote hänvisade. 
Orsaken till dessa skiljaktigheter ligger utan tvifvel till 
stor del däri, att olika principer vid de olika läroverken 
blifvit följda vid meddelandet af befrielsen. 

I kolumnerna 14 och 28 hafva såsom af »andra orsa
ker» befriade eller till svagrote hänvisade upptagits re
spektive 70 och 19 lärjungar. Såsom orsak till befrielsen 
uppgifves för 68 af dem aflägsen bostad, för 17 konfir
mationsundervisning, för 3 förberedelse för mogenhets-
pröfning. 

Kap. 9. Lärjungarnes omsättning. 
Tab. 16 och 17. 

Tab. 16 lämnar en öfversikt öfver den stora flyttningen 
vid öfvergången från läsåret 1900—1901 till läsåret 1901— 
1902. Nya elementarskolan i Stockholm har medräknats, 
sedan den under kalenderåret 1897 ännu delvis rådande fria 
flyttningen i dess öfre klasser numera alldeles upphört. 
Däremot äro pedagogierna fortfarande uteslutna, emedan 
deras klasser ej fullt motsvara klasserna vid de allmänna 
läroverken. 

Enligt tabellens kol. 2 funnos vid slutet af vårterminen 
1901 vid de respektive läroverken 15,621 lärjungar närva
rande i sådana afdelningar, hvarifrån flyttning kunde ske 
inom samma läroverk och å samma linie. Af dessa 15,621 
flyttades enligt kol. 19 vid öfvergången mellan de båda 
nyssnämnda läsåren 13.196 (84v> %) till klasserna 2—7:2'). 
Af sistnämnda antal erhöllo 10,136 (76\s %) enligt kol. 10 
flyttningstillstånd vid vårterminens slut ocli 3.060 (23'2 %) 
enligt kol. 18 sådant tillstånd vid höstterminens början. 
Bland de flyttade öfvergingo med eller utan uppflyttning 
till högre klass 40 (0-3 %) från en linie till en annan. 

Genom sammanslagning af de enligt tabellen vid slu
tet af vårterminen och vid början af höstterminen 1901 
flyttade lärjungarne har erhållits följande procentiska öfver
sikt öfver antalet lärjungar, som enligt tabellen erhållit 
flyttning, hvarjämte i samma öfversikt äfven meddelas upp
gift på det antal terminer, som i medeltal tillbragts i hvarje 

') Härvid måste dock förutsättas, att alla de vid början af höstterminen 
flyttade voro vid föregående vårtermins slnt vid resp. läroverk närvarande, något 
som dock sällan inträffar. Skillnaden uppgår dock till blott några få enheter, 
och torde föga inverka på procenttalet. 

klass. I denna tabell äro ej upptagna de till annan linie 
öfvergångna lärjungarne. 

Utom ofvannämnda i själfva tab. upptagna flyttning 
ägde under år 1901 flyttning rum äfven vid vårtermins början, 
hvarvid 64 lärjungar erhöllo flyttning, af hvilka 19 öfver
gingo från en linie till en annan samt vid höstt:ns slut, då 
en lärjunge öfvergick till en annan linie. Således uppgick 
vid allmänna läroverken och pedagogierna under hela kalen
deråret 1901 flyttningarnas antal tillsammans till 13,261. af 
hvilka 60 inneburo öfvergång från en linie till en annan. 

Slutligen ägde, såsom af anmärkningen under tabellen 
äfven framgår, vid vårterminens början 4 retrograda flytt
ningar rum, i det att 1 lärjunge återgick till klass 1 från 
klass 2, emedan han ej kunde tillgodogöra sig undervis
ningen i den högre klassen, 1 återgick till klass R. 4 från 
klass R. 5, 1 till L. 6:i B från L. 6:2 B och 1 till L. 6:2 
A från L. 7: t A; de båda sistnämnda, hvilka för sjukdom 
varit frånvarande större delen af höstterminen, återgingo 
på faderns begäran till respektive klasser. Samtliga 4 hade 
under höstterminen 1900 tillhört den högre klassen. 

Af följande tabell erhåller man en öfversikt i procent 
öfver flyttningarna vid olika tider under kalenderåren 
1897-1901 , hvarvid under rubriken »å andra tider» inbe
gripas såväl de flyttningar, som ägt rum under själfva ter
minerna som de, hvilka beslutits vid nästföregående höst
terminers slut. 
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Tab. 17 lämnar en öfversikt öfver lärjungarnes om
sättning under vår- och höstterminerna 1901 samt under 
den på hvardera terminen följande mellanterminen, med 
undantag däraf, att de på andra tider än vid terminernas 
början före den 1 Februari och den 15 September inskrifna 
lärjungarne ej finnas i tabellen upptagna. Hvad Nya 
elementarskolan i Stockholm beträffar, må här påpekas, att, 
sedan, såsom ofvan är nämndt, den s. k. fria flyttningen 
därstädes numera alldeles upphört, de respektive kolum
nerna i dess omsättningstabell fullkomligt motsvara kolum
nerna i tab. 17. 

Af kol. 3, 4, 12 och 13 i tab. 17 finner man, att af de 
lärjungar, som den 1 Februari och den 15 September till
hörde läroverken, hade flyttats 

enligt beslut vid slutet af höst-t:n 1900 1 ( O-o %) 
» » > början » vår-t:n 1901 68 ( 0-5 %) 
» » » slutet » » » 9,646 (75-6 ,%) 
» » » början » höst-t:n » 3,043 (23-9 %) 

Summa 12,758 (100 %) 

I de ofvan upptagna antalen flyttade äro ej de lär
jungar inräknade, hvilkas flyttning till annan klass skett i 
sammanhang med öfvergång till annat läroverk, samt ej 
heller de, hvilka eljest afgått med betyg på nöjaktigt genom
gående af den lämnade klassen. 

Antalet inskrifne till och med den 1 Februari under vår
terminen och den 15 September under höstterminen 1901 
uppgick vid samtliga allmänna läroverken och pedagogi-
erna enligt kol. 5 och 14 i tab. 17 till 3,998. Dessutom 
inskrefvos under vårterminen efter den 1 Februari 6 samt 
uniler höstterminen efter den 15 September 18 lärjungar. 
Hela antalet under kalenderåret inskrifne utgjorde således 
4.022 af hvilka 227 (5-6 X) inskrefvos under vårterminen 
och 3.795 (04-4 ."„) under höstterminen. Om de inskrifne 
fördelas efter klasser, så finner man. att i l a klassen in
skrefvos 2.34.S. i L':a 641. i 3:e 234. i 4:e 217 (116 realister 
och 101 latinare). i 5:e 144 (100 r. och 44 1.), i nedre 6:e 
353 (237 r. och 116 1.), i öfre 6:e 50 (30 r. och 20 1.), i 
nedre 7:e 23 (] 1 r. och 12 1.) samt i öfre 7:e 12 (5 r. och 7 1.). 

Bland det stora antalet i nedre 6:e klassen inskrifna 
utgöres naturligtvis flertalet af sådana, hvilka öfvergått 
från de femklassiga till de högre läroverken. 

Antalet afgångne utgjorde vid samtliga allmänna läro
verken och pedagogierna enligt kol. 7—9 och 16—18 i 
tab. 17: 

från början af vår-t:n 1901 t. o. m. d. 31 Jan. 25 ( 0'8 %) 
fr. o. ni. den 1 Febr. till vår-t:ns slut 155 ( 4-6 X) 
under näst följande mellantermin 2,742 (82'i %) 
från början af höst-t:n t. o. m. d. 14 Sept. 171 ( 5"i %) 
fr. o. m. den 15 Sept. till höst-t:ns s lut . . . 77 ( 2-3 %) 
under näst följande mellantermin 169 ( 5-i %) 

Summa 3,339 (100 %) 

Om de afgångne fördelas efter klasser, finner man, 
a t t ur l:a klassen afgingo 153, ur 2:a 262, ur 3:e 363, ur 
4:e 382 (326 realister och 56 latinare), ur 5:e 836 (658 r. och 
178 1.), ur nedre 6:e 287 (189 r. och 98 1.), ur öfre 6:e 124 
(62 r. och 62 1.), ur nedre 7:e 89 (46 r. och 43 1.) samt ur 
öfre 7:e 843 (347 r. och 496 1.). — Bland de afgångne voro 
naturligtvis många, hvilka endast öfvergingo till ett annat 
läroverk. Särskildt bero de höga talen i 3:e och 5:e klasserna 
till en del på detta förhållande. Af den å sid. 10 med
delade öfversikten öfver förändringen i skolgenerationernas 
storlek framgår, vid jämförelse mellan lärjungeantalen i 
3:e och 5:e klasserna under höstterminen 1900 samt lär
jungeantalen i respektive 4:e och nedre 6:e klasserna under 
höstterminen 1901, att den verkliga minskningen för samt
liga allmänna läroverken och pedagogierna utgjorde 71 
vid öfvergången från 3:e till 4:e samt 549 vid öfvergången 
från 5:e till 6:e klassen. 

Emedan tab. 16 och 17 tillkommit genom hopläggning 
af uppgifterna från de särskilda läroverken, så är det tyd
ligt, att med hänsyn till läroverken såsom ett enda helt 
talen i kol. 3—19 af tab. 16 och i kol. 12 och 13 af tab. 
17 sannolikt äro mycket för låga samt talen i kol. 14, 10 
och 19 af tab. 17 sannolikt ej obetydligt för höga. 

Kap. 10. Mogenhets- och fyllnadspröfning. 

Tab. 18 och 19. 

Vårterminen 1901 anställdes, såsom tab. 18 närmare 
visar, mogenhetspröfning vid alla de 36 offentliga högre lä
roverken samt vid alla de 10 enskilda läroverk,1) som ägde 
dimissionsrätt. Den skriftliga pröfningen förrättades den 
15, 16, 18, 19, 20 och 22 April. Den muntliga pröfningen, 
som ägde rum på dagarne från och med den 15 Maj till 
och med den 15 Juni, upptog 1 dag vid 4 offentliga och 5 
enskilda läroverk, 2 dagar vid 14 offentliga och 5 enskilda 
läroverk, 3 dagar vid 14 offentliga läroverk samt 4 dagar 
vid 4 offentliga läroverk. Tillsammans åtgingo således 
för den muntliga pröfningen 105 examensdagar. Med från-
räknande af de alldeles uteblifne undergingo under dessa 
105 dagar 989 (mot 956 närmast föregående år) mogenhets-
och 87 (mot 76 närmast föregående år) fyllnadspröfning. 
Antalet censorer utgjorde tillsammans 16. Med hänsyn till 
särskilda läroverk uppgick deras antal till två vid 10 offent
liga och 5 enskilda läroverk, till tre vid 22 offentliga och 
5 enskilda, till fyra vid 1 offentligt, till fem vid 2 offentliga 
och till sex vid 1 offentligt läroverk. Härvid har räknats 
det högsta antal, som förekommit någon af dagarne 

Höstterminen 1901 anställdes, såsom tab. 19 närmare 
visar, både skriftlig och muntlig mogenhetspröfning vid 7 
offentliga och 2 enskilda läroverk samt endast skriftlig vid 

') Till de i föregående berättelse upptagna 9 enskilda läroverken är nu 
att lägga Uppsala priratgymnasiam, som erhöll dimissionsrätt genom Kung], 
bref den 31 dec. 1900. 



7 offentliga. Den skriftliga pröfningen förrättades den 15, 
16, 18, 19, 20 och 21 November. Den muntliga, som ägde 
rum på dagarne från och med den 6 till och med den 16 
December, upptog 1 dag vid 5 offentliga och 2 enskilda 
läroverk samt 2 dagar vid 2 offentliga läroverk. Tillsam
mans åtgingo således för den muntliga pröfningen 11 exa
mensdagar. Med frånräknande af de alldeles uteblifne under-
gingo under dessa 11 dagar 64 — närmast föregående år 
72 — mogenhets- och 44 — närmast föregående år 42 — 
fyllnadspröfning. Antalet censorer utgjorde tillsammans 5. 
Med hänsyn till särskilda läroverk uppgick deras antal till 
två vid 4 offentliga och 1 enskildt läroverk samt till tre 
vid 3 offentliga och 1 enskildt läroverk. 

Af de å tab. 18 och 19 meddelade »Sammandrag rö
rande mogenhetspröfningen» erhåller man följande tabel-
lariska öfversikt för hela kalenderåret. 

Vid mogenhetspröfningen år 1901 underkände och 

godkände. 

Anm. Bland de i föregående tabell upptagna absoluta talen förekomma 

åtskilliga dnbbelräkningar, emedan många af de i höstterminens pröfning del

tagande redan fornt bevistat vårterminens. 

') Häri äro de uteblifna äfven inräknade (jfr tabellbilagorna). 

I följande tabell äro lärjungarne fördelade efter de 
betyg de erhållit vid den skriftliga pröfningen i modersmålet. 

*) Såväl här som i öfriga skrifn. för priv. äro inräknade betygen för en 
lärjunge, som fått tillgodoräkna sig en föreg. termins skrifuing. 

Antalet af dem, som erhöllo högre betyg än »Godkänd». 
utgjorde således bland de offentliga läroverkens realister 
42 % och bland samma läroverks latinare 53 %. Det före
gående året voro motsvarande procenttal 47 och 55. 

Enligt censorernas berättelser öfver verkställd mogen-
hetspröfning under år 1901 erhåller man följande öfversikt, 
som utvisar huru många lärjungar hade skrifvit öfver hvart 
och ett af de för uppsatsen på modersmålet gifna ämnena, 
och hvilka betyg blifvit vid hvarje särskildt ämne utdelade. 

Den censorerna gifna rättigheten att i strid med exami-
natorernas uttalade mening förklara en examinerad vara 
icke mogen tillämpades i 24 fall, nämligen med af seende på 
11 lärjungar vid offentliga läroverk, 6 lärjungar vid enskildt 
läroverk och 7 privatister. 

ALLMÄNNA LÄROVERKEN 1901 — 1902. KAP. 10. 15 
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För de skriftliga arbeten, hvilka realisterna hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Ann. 7 Urjuogar vid offentlig» läroverk. 1 Iiirjunge vid enskildt 
läroverk och 3 privatister skrefvo tyska i «t. f. franska; 1 privatist skref 
tysk» i »t. f. engelska. 2 af privatisterna uteblefvo efter att hafva deltagit i 
den skriftliga pröfningen i modersmålet och 1 efter att hafva deltagit i fyra 
skrifnintrar. 

För de skriftliga arbeten, hvilka latinarne hade att 
utöfver uppsatsen på modersmålet verkställa, utdelades de 
betyg, som utvisas af följande tabell. 

Anm. 3 lärjungar vid offentliga läroverk, tillhörande B-linien, skrefvo 
både tyska och franska. 2 af privatisterna uteblefvo efter att hafva deltagit 
i den skriftliga pröfningen i modersmålet och 2 efter att hafva deltagit i tre 
skrifningar. 

De mogenhetsbetyg, som utdelades åt de vid pröfningen 
godkände, voro följande. 
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Bland de godkände voro 68 flickor, hvaraf 14 realister 
och 54 latinare. Alla vid den muntliga pröfningen god
kände tillhörde statskyrkan, med undantag af 5, hvilka till
hörde den mosaiska trosbekännelsen (däribland 1 flicka), 
samt 1, som tillhörde den romersk-katolska trosbekännelsen. 

Af de i muntliga pröfningen godkände 191 grekerna 
examinerades 52 lärjungar vid offentliga läroverk och 1 
lärjunge vid enskildt läroverk jämväl i engelska språket. 

Enligt tab. 17 funnos den 1 Februari 1901 i öfre sjunde 
klassen vid de offentliga läroverken 358 realister och 509 
latinare eller tillsammans 867 lärjungar. Till undergående 
af mogenhetspröfning vårterminen 1901 anmälde sig enligt 
tab. 18 c) 865 af nämnde lärjungar, hvaraf 356 af realisterna 
och samtliga latinarne. Bland dessa blefvo 797 förklarade 
mogne, hvaraf 325 realister och 472 latinare; af de senare 
tillhörde 300 latinlinien utan grekiska och 172 latinlinien 
med grekiska. — Samtliga de till undergående af mogen
hetspröfning under höstterminen 1901- enligt tab. 19 c) 
anmälde 40 lärjungarne, hvaraf 18 realister och 22 latinare, 
voro anmälde redan till vårterminens pröfning. Af dessa 
40 blefvo 23 förklarade mogne, hvaraf 9 realister och 14 
latinare; bland dessa senare tillhörde 10 latinlinien utan 
och 4 latinlinien med grekiska. — Af de offentliga läro
verkens under år 1901 såsom mogne förklarade 820 lärjungar 
tillhörde således 334 (40'7 %) reallinien, 310 (37-8 %) latin
linien utan och 176 (21-6 %) latinlinien med grekiska. 

De vid mogenhetspröfningen 1901 godkändes ålder ut
visas af följande tabell. 

') Om ~17 år räknas såsom normalålder i öfre 7:e klassen vid läsårets 
burjan (jfr berättelsen för läsåret 1889—90, sid. 64), böra 18 år räknas såsom 
normalålder i samma klass vid läsårets slnt och bör således äfVen vara den 
normala åldern för dem, hvilka då eller före kalenderårets slnt undergått mogen-
hetspröfning. 

Bland de godkände lärjungarne vid de offentliga läro
verken voro enligt ofvanstående beräkning 26 under, 203 i 
och 591 öfver normalåldern. Motsvarande tal för lärjungarne 
vid de enskilda läroverken äro 2, 14 och 101 samt för pri-
vatisterna 5, 5 och 47. Dock må med afseende på lär
jungarne vid de offentliga läroverken erinras därom, att till 
följd af läroverksstadgans föreskrifter om inträdesåldern 
icke få lärjungar måste komma att räknas till de öfverårige, 
ehuru de i själfva verket befinna sig i normalåldern (jfr 
berättelsen för läsåret 1894—95, sid. 14). 

Följande tabell lämnar såväl för de särskilda läroverken 
som för de olika lärjungekategorierna en öfversikt öfver 
de under åren 1897—1901 vid mogenhetspröfningen god
kändes medelålder. 

Allmänna läroverken 1901—1902. 3 
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För den fyllnadspröfning, som anställdes i sammanhang 
med mogenhetspröfningen vår- och höst-terminen 1901, finnes 
redogjordt å tab. 18 och 19. Ur där meddelade uppgifter 
erhålles följande sammandrag för hela kalenderåret. 

1 ofvanstående tabell förekomina, såsom af anmärk
ningarna under tabellerna framgår, åtskilliga dubbelräk-
ningar. — Skillnaden mellan antalet af de anmälde och 
antalet af de godkände utgjordes af 25 från den skriftliga 
och 28 från den muntliga pröfningen helt och hållet ute-
blifne. af 3 som uteblefvo efter att hafva deltagit i endast 
en del af den^skriftliga pröfningen samt af 19 i den skrift
liga och 4 i den muntliga pröfningen underkände. 

Kap. 11. De afgångnes tillämnade lefnadsbanor. 

Tab. 20. 

Enligt tab. 20 afgingo under kalenderåret 1901 från 
de allmänna läroverken och pedagogierna utan godkänd 
mogenhetspröfning 2,519 lärjungar, af hvilka 35 genom döden. 
Bland de 793 i kolumn 2 uppförda öfvergingo de allra 
flesta eller 744 endast från ett till ett annat af de till denna 
berättelse hörande läroverken. Af de öfriga 49 gingo 3 till 
folkskolelärareseminarium, 1 till folkhögskola, 9 till borgar
skola, 32 till folkskola och 4 till läroverk i utlandet. 

Hvad angår de i kolumn 12 upptagna lärjungarne 
finnes för 13 bland dem uppgifvet, att på dem tillämpats 
läroverksstadgans § 34 (skilsmässa från läroverket på grund 
af för lång tid i klassen), för 8 att på dem tillämpats läro
verksstadgans § 38 (skilsmässa från läroverket på grund af 
uteblifvande utan anmäldt giltigt förfall mer än två veckor 
efter terminens början), för 1 att han blifvit förvisad, för 
21 att de afgått på grund af sjukdom eller sjuklighet, för 
58 att de afgått »till hemmet». — Angående 19, af hvilka 
dock några återfinnas i andra kolumner än kolumn 12 
(såsom i kol. 2: 1 till läroverk i Köpenhamn och 3 till 
läroverk i Norge, kol. 6: bruk i Amerika, kol. 7: kontor i 
England, kol. 10: kadettskola i Tyskland), uppgifves, att de 
rest utrikes eller emigrerat, nämligen 1 till Holland, 10 
till Amerika samt 0 till ej uppgifven utländsk ort. 

Af de från högsta klassen vid de femklassiga läro
verken under kalenderåret 1901 afgångne 274 realisterna 
erhöllo 188 eller 68-6 % (närmast föregående år 76 %) samt 
af de från samma klass under samma tid afgångne 76 la
tinarne 70 eller 92'1 % (närmast föregående år 84 %) full
ständigt afgångsbetyg. 

Hela antalet efter godkänd mogenhetspröfning afgångne 
uppgick enligt tabellens senare afdelning till 820. Af dessa 
afgingo 270 (32'9 ,%) till universitet eller enskild högskola, 
137 (16-7 %) till tekniskt läroverk, 25 (3-1 %) till landtbruk 
eller skogsskötsel, 5 (Q-6 %) till fabriks- eller handtverks-
rörelse, 95 (11-6 %) till handelsyrket, 82 (10-o %) till civila 
tjänstemannabanor utan universitetsexamina, 131 (16-o %) 
till militäryrket, 51 (6-2 %) till apotekare-,' tandläkare-
och veterinäryrket eller andra (i anmärkningarna under 
tabellen särskildt omnämnda) lefnadsbanor samt 24 (2-9 %) 
utan att lämna närmare uppgift om tillämnad lefnadsbana. 
Af de sistnämnda 24 hade dock 8 uppgifvit, att de ämnade 
ägna sig åt »praktisk verksamhet». 
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D. Ekonomiska förhållanden. 

Kap. 12. Donationer till läroverken. 

Arsredogörelsernas uppgifter om nya donationer till 
läroverken äro sammanställda i följande tabell. Vid ut
arbetandet af denna tabell och de motsvarande i föregående 
berättelser har iakttagits att endast medräkna de donationer, 
hvilkas afkastning anslagits till stipendier, premier eller 
understöd åt lärjungar vid hithörande läroverk, men icke så
dana, som afse andra ändamål (t. ex. anskaffande af materiel). 
att vid beräkningen ej medtaga löften eller testamentariska 
förordnanden om framdeles utfallande donationsbelopp samt 
att ej medräkna tillfälliga gåfvor, afsedda att i sin helhet 
utdelas såsom premier eller understöd åt lärjungarne, och 
ej heller andra till premie- och fattigkassorna lämnade 
gåfvor, hvilka ej synas hafva blifvit kapitaliserade. 

Om man sammanställer slutsumman i den här ofvan 
befintliga tabellen med de motsvarande i föregående berät
telser, erhåller man följande öfversikt öfver de donations
medel, hvilka för de angifna ändamålen under de i dessa be
rättelser behandlade perioderna kommit läroverken till godo: 

Kap. 13. Omkostnaderna för läroverken. 

Med afseende på de anslag, som äro upptagna i den 
vid 1900 års riksdag upprättade riksstaten för år 1901, är 
följande att här nämna. 

Såsom reservationsanslag till de allmänna läroverken 
var i 1900 års riksstat å ordinarie stat under titeln »Anvis
ning i kontant» uppfördt ett belopp af 3,049,361 kronor. 
Härtill lades i riksstaten för år 1901 ett belopp af 10.000 
kronor. Denna tillökning uppkom sålunda, att, med an
ledning af Kungl. Maj:ts framställning om höjning af an
slaget till praktisk utbildning af blifvande lärare vid de 
allmänna läroverken med ett belopp af 11.000 kr., 1900 års 
Riksdag ökade berörda anslag med 10,000 kronor eller från 
20,500 kronor till 30,500 kronor. Hela reservationsanslaget 
enligt riksstaten för år 1901 uppgick sålunda till 3,059,361 
kronor. 

Utom detta för de allmänna läroverken afsedda reser
vationsanslag finnes äfven sedan år 1895 bland de ordinarie 
anslagen uppfördt ett förslagsanslag å 5,000 kronor till 
understöd åt extra ordinarie lärare vid allmänna läroverken 
under förfall på grund af sjukdom. 

I ofvannämnda reservationsanslag ingå (jfr berättelsen 
för läsåret 1891—92, sid. 44) tre belopp, för hvilka, såsom 
fortsättning af förut meddelade uppgifter, här må närmare 
redogöras. För det första ingå däri, såsom nämnts, 30,500 
kronor »till praktisk utbildning af blifvande lärare vid de 
allmänna läroverken». Genom Kungl. bref af den 21 Juni 
1901 anordnades af detta belopp 8,570 kronor till arfvoden 
åt profårsföreståndare och biträdande lärare samt genom 
Kungl. bref af den 24 Januari 1902 14,600 kronor för 
samma ändamål. Utgifterna för år 1901 utgjorde således 
tillsammans 23,170 kronor. — För det andra ingå i reser
vationsanslaget 6,000 kr. »till resestipendier åt lärare i 
främmande lefvande språk», hvilken summa genom Kungl. 
bref af den 19 April 1901 fördelades i 8 resestipendier, 
nämligen 1 å 1,000 kronor, 1 å 950 kronor, 4 å 750 
kronor, 1 å 650 kronor och 1 å 400 kronor. — För det 
tredje ingå i reservationsanslaget 4,000 kr. »till reseunder
stöd åt lärare vid de allmänna läroverken, särskild! vid de 
läroverk, där prof årskurs är anordnad», af hvilket belopp 
genom sistnämnda Kungl. bref anordnades 1 resestipendium 
å 1,000 kronor, 1 å 900 kronor, 1 å 800 kronor, 1 å 
750 kronor och 1 å 500 kronor, hvarjämte återstoden, 
50 kronor, tilldelades innehafvaren af det ofvannämnda, 
åt en lärare i främmande lefvande språk utgående resesti
pendiet å 950 kr., hvilket på detta sätt kom att uppgå till 
1,000 kronor. 
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Såsom i förra berättelsen (sid. 19) är omnämndt, före
tedde allmänna läroverkens ordinarie anslag vid 1900 års 
slut ingen reservation; ej heller vid 1901 års slut förefanns 
någon reservation. 

Riksstaten för år 1901 upptager såsom extra ordinarie 
anslag till allmänna läroverken och pedagogierna: 

1) Till tillfällig löneförbättring åt lärarne vid 
allmänna läroverken och pedagogierna Kr. 429,725 

2) Till arfvoden åt extra och vikarierande, 
änineslärare vid de allmänna läroverken ... » 150,000 

Summa Kr. 579,725 

Det förstnämnda af dessa båda anslag var i riksstaten 
för år 1900 upptaget till samma belopp. Det andra an
slaget var i riksstaten för år 1900 uppfördt med 181,800 
kronor. Ökningen af detsamma tillkom därigenom, att 
Riksdagen, i anledning af Kungl. Maj:ts därom gjorda fram
ställning, dels höjde anslaget med 16.200 kronor och dels. 
för beredande af tillfälle till utsträckning af undervisningen 
å reallinien vid högre allmänna läroverket i Hernösand till 
och med läroverkets sjunde klass, på extra stat för år 1901 
anvisade ett belopp af 2,000 kronor. Såsom i förra be
rättelsen (sid. 20) är omnämndt, företedde det första af 
förenämnda anslag vid 1900 års slut en reservation af 
38,094 kronor 4 öre, hvilken reservation vid 1901 års slut 
minskats till 37,494 kronor 59 öre. Af det andra anslaget 
voro hvarken vid 1900 eller 1901 års slut några medel 
reserverade. Däremot förefanns å det extra ordinarie anslag 
af 189,000 kronor, som i 1900 års riksstat upptagits till 
betäckande af brist å det gemensamma reservationsanslaget 
till de allmänna läroverken, vid såväl 1900 som 1901 års 
slut en reservation af 3,872 kronor 25 öre. 

Ställningen i den utom statsregleringen och rikshuf-
vudboken stående räkning, som i Statskontoret föres öfver 
influtna examensafgifter och öfver därmed bestridda utgifter, 
utvisas för år 1901 af följande sammandrag. 

Det å ordinarie stat stående anslaget till »Pedagogier 
och folkskolor», af hvilket — såsom i berättelsen för läs
året 1876—77 (sid. 191 och följ.) närmare visats — en 
mindre del utgår till andra läroverk än de egentliga peda
gogierna, är i riksstaten för år 1901, sedan 1899 års riks
dag på Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning lämnat 
sitt bifall till uteslutande därur af det under rubriken »fri
heter och kyrkotionde» uppförda beloppet, 1,010 kronor, 
sålunda sammansatt. 

Med afseende på fördelningen af ofvanstående ordinarie 
anslag är att nämna, att på de egentliga pedagogierna är 
för år 1901 enligt Statskontorets s. k. statsliggare uppförd 
hela »Anvisning i kontant», utom 4,949 kronor 44 öre, men 
ej den andra posten. 

Stockholm den 17 Oktober 1903. 

E. f. 
G u n n a r Huss . 
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Tab. 1. Terminernas början och slut läsåret 1901—02. 

a. Höstterminens början. b. Höstterminens slut. 

1) Söndag. 1) Söndag. 

c. Vårterminens början. d. Vårterminens slut. 

1) Söndag. 1) Söndag. 

Anm. Ystads läroverk, ehuru enligt stat tillhörande de femklassiga läroverken, är här och i följande taheller på i texten antydda grunder fördt till de 
högre läroverken. 

Tab. 2. Fridagar läsåret 1901—02. 

1) Bland ledigheter på grand af allmän högtidlighet må nämnas: lof i st. f. 
Oskars-digen (som inföll på Söndag) vid 15 läroverk, på Gnstaf Adolfs-dagen 
vid 12 läroverk, för aftäckande af minnesstoder o. d. vid 4 läroverk. — 2) Bland 
diverse anledningar må nämnas: utmarsch eller utflykt vid 19 läroverk, betygs-

skrifning vid 8, dödsfall eller begrafning vid 7, höst- eller månadslof (det senare 
vid lägre läroverk; vid 6, Lncia-lof vid 4, läraremöte vid 2 samt med anledning 
sf en donation vid 1. 
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Tab. 3. Läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1901. 

hålleri. — Hudiksvall: Kol. 10: Dessutom lärjangarne i L. 6:1 B nnder-
visade (i engelska) 3 t:r tills, med R. 4 och liirjnngaroe i L. 6:» B under
visade (likaledes i engelska) 3 t:r tills, med It. 6; dessa 6 t:r liro förda till 
kol. 4. 

Stockholm: \ y« elementarskolan: D& latinska språkets stndinm vid Ny» 
elementarskolan inträder först i dess 6:e klnss, hafva alla timmnrne för klass 4 
och 5 förts i kol. 4. — Kol. 8: Bland de 169 här upptagna timmarue öro 
inräknade den praktiska afslutningsklassens 41 läraretimmar, hvaraf 3 t:r i bok-
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Tab. 3 (forts.). Läraretimmar för vecka i läsämnen höstterminen 1901. 

Sköfde: Kol. 3—o: I kol. 3 äro iurnkn.idc 15 t:r för II. 6:1 och L. 6:1 gemen
samt, i kol. 4 14 t:r för R. 6:1 och i kol. 5 15 t:r för L. 6:1; dessa 44 t:r 
äro i sammandragstabellen bär nedan förda till resp. kol. 7, 8 och 9. 

Söderköping: Kol. 6: Dessutom kl. It. 4 undervisad 1 t:e tills, med kl. 3 (i 
matematik) och kl. II. i 1 t:e tills, med kl. 2 (i samma ämne); dessa 2 
timmar äro förda till kol. 2. 

Vimmerby; Kol. 6: Dessutom kl. R. 4 undervisad 1 tre (i modersmålet) tills, med 
kl. 2 (i tyska) och 1 t:e tills, med kl. 3 (i matematik), samt kl. R. 5 1 t:e (i 
franska) tills, med kl. 1 (i rättskrifning); dessa 3 t:r äro förda till kol. 2. 

Alingsås: Kol. 3—5: I kol. 3 äro inräknade 24 t:r för R. 6.1 och L. 6:1 ge
mensamt, i kol. 4 5 t:r för R. 6:1 och i kol. 5 6 t:r för L. 6:1; dessa 35 
t:r äro i sammandragstabellen här nedan förda till resp. kol. 7, 8 och 9. 

Askersund: Kol. 6: Dessutom kl. 4 undervisad 1 t:e tills, med kl. 3 (i mo
dersmålet), samt kl. L. 4 1 t:e (i latin) tills, med kl. 3 (i tyska); dessa 2 
t:r äro förda till kol. 2. 

Engclholm: Kol. 6: Dessutom kl. 6 undervisad 2 t:r (i franska) tills, med 
kl. 1 (i matematik); dessa timmar äro förda till kol. 2. 

Filipstad: Kol. 6: Dessutom kl. L. 5 uudervisad 1 t:e (i latinsk skrifning) tills, 
med kl. 2 (i historia); denna timme är förd till kol. 2. 

') Se noten under B för Sköfde. — 2) Se noten under C för Alingsås. 

D. S a m m a n d r a g e f t e r l ä r o v e r k s g r u p p e r . 



6* 

Tab. 4. De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1901—02. 

och 1 biträd. — ') Skriflärare. — 5) Rektor med minskad tjänstgöring och hans 
vikarie äro här räknade som 1. —• s ) Däraf 2 e. o. lektorer och 1 kvinnlig extra 
lärare. — r) 1 ord. och 1 biträd, (tillika biträd, vid Stockholms h. latinlärov.), 
aflönad af statsmedel. — 8) 1 manlig och 1 kvinnlig skriflärare (den förre äfven 
skriflärare vid Stockholms h. latinläroverk) med tills. 5 t:r t veckan äro här 
räknade som 1. — 9) 2 timlärare i den praktiska afslntningsklassen med tills. 
10 t:r i veckan äro här räknade som 1. — " ) Undervisningen har beslridts af 
Gvmn. Centralinstitutet; 1 hnfvndlärare (därjämte ord. vid Stockholms h. latin
lärov.) och 2 bitr. med tills. 12 t:r i veckan äro här räknade som 2. — " ) 1 
ord. och 1 kvinnlig biträd., allönad af statsmedel. — I2) E. o. lektor. — " ) Däraf 
1 e. o. lektor. — " ) Däraf 1 e. o. lektor; dessutom 1 biträd, lärare med 4 t:r 
i veckan. — 15) En af adjunkterna ord. musiklärare. — lt) 4 extra lärare och 
1 timlärare med 10 t:r i veckan, aflönad af statsmedel. — " ) Vik. mnsiklärare 
jämte 2 biträd, lärare äro här räknade som 1. — " ) Däraf 4 e. o. lektorer, 
hvilka jämte 3 af extra lärarne voro aflönade af staden. — 19) Gymnastiska 
Centralinstitutet. — 2#) Biträdande skriflärare; därjämte bitr. teckningslärare vid 
Stockholraä h. latin- och Stockholms h. realläroverk. — 2 l) Samme lärare som 
vid Jakobs läroverk. — !") 1 extra lärare och 1 timlärare med 12 t:r i veckan 
allönade af staden och stadens sparbank. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordoade äro ej i sifferkolumnerna 
skilda. — • Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — ') Däraf 
3 e. o. lektorer. — ') 1 ord. och 1 biträd., aflönad af statsmedel. — ' ) 1 ord. 
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Tab. 4 (forts.). De tjänstgörande lärarnes antal läsåret 1901—02. 

Anm. Ordinarie och vikarierande eller tillförordnade äro ej i sifferkolumnerna 
skilda. — * Utmärker att undervisningen bestridts af en kvinna. — ') Aflönad af 
donationsmedel och staden. — 2) Eu af kollegerna t. f. gymnastiklärare. — 
s) Aflon. af staden. — 4) T. f. rektor t. f. gymnastiklärare; dessutom en biträ

dande gymnastiklärare. — 5) Aflönad af staden; dessutom 1 timlärare med 7 
t:r i veckan, äfvenledes afiönad af staden. — 6) X ord. musiklärare och 1 
biträd., tillika t. f. teckningalärare, med tills. 6 t:r i veckan, äro bär räknade 
som 1. — 7) 1 timlärare med 18 t:r i veckan, aflönad af staden och stadens 
sparbank. — $) Samme person t. f. lärare i teckning och gymnastik. — 14) 1 
extra lärare och 1 timlärarinna med 13 t:r i veckan, aflönade af staden. — " ) En 
af kollegerna t. f. teckningslärare. — n ) Aflönade af stadens sparbank.. — 1J) 
T. f. rektor t. f. musiklärare. — " ) T. f. rektor t. f. teckningslärare. — " ) Af
iönad af staden och stadens sparbank; dessutom en timlärare med 9 t:r i veckan. 
— 15) Aflun. af staden och stadens sparbank. — " ) Aflönade af köpingen. — 
" ) 2 af dessa aflönade af staden och 1 af stadens sparbank. — 1!) Aflönade af 
statsmedel och af staden; dessutom en timlärare med 9 t:r i veckan. — 1S) T. f. 
föreståndaren och extra läraren hafva undervisat i teckning. — " ) Undervis
ningen i säng åligger stadens kantor; från och med år 1898 uppbär han dock 
därför af staden ett mindre arfvode. — J I ) Extra läraren har undervisat i 
gymnastik. 

F. Sammandrag efter läroverksgrupper. 

') Skriflärare. 



Tab. 6. Ordinarie lärarebefattningar, som blifvit lediga under tiden 
1 Maj 1901—30 April 1902. 

Anm. till tab. 5. T tabellen öro ej inräknade de fall, då en lärare varit 
tjänstledig för uppehållande af annan lärarebefattning eller rektorsbefattning vid 
allmänt läroverk eller pedagogi. / ' = fullständig tjänstledighet, P — partiell 
tjänstledighet. I kol. A upptagas sådana tjänstledigheter, som omfattat hela 
läsåret, i kol. B sådana, som omfattat en hel termin eller hela den ena ter
minen och en del af den andra, samt i kol. C sådana tjänstledigheter, som om
fattat kortare tider än en termin. — ') Två af tjänstledigheterna omfattade hela 
läsåret och två kortare tid än en termin. — 2) Två af tjänstledigheterna om
fattade hela läsåret och en kortare tid än en termin. — ') Omfattade hela den 
ena terminen. 

Anm. till tab. 6. Hvarken i afgångs- eller befordringstabellen är upptagen 
en rektor vid högre läroverk, hvilken på grund af K. M:ta beslut förflyttades från 
sitt förutvarande lektorat vid annat läroverk till samma slags befattning vid sitt 
eget läroverk. — ') Den ene utnämnd till lektor (var förut adjankt), den andre 
återgången till sitt lektorat och därför ej upptagen i befordringstabellen. — 2) 
Däraf 2 befordrade till rektorer vid h. läroverk och 9 till lektorer vid annat 
läroverk. — ') Den ene utnämnd till riksarkivarie, den andre till kyrkoherde. — 
') Däraf 4 till lektorer, 7 till adjunkter vid andra läroverk och 1 till kollega. — 
') Utnämnda till kyrkoherdar. — ') Befordrade till gymnastiklärare vid andra 
läroverk.. — ') Däraf 2 till adjunkts- och 1 till kollega bef. vid annat läroverk. 

Anm. till tab. 7. På grund af Kungl. bref den 12 Juni 1882 få tills
vidare läraretjänster vid treklassiga läroverk och pedagogier ej tillsättas med or
dinarie innehafvare. — ') Den ene från lektorsbefattning vid samma, den andre 
från lektorsbefattning vid annat läroverk. — 3) Däraf 9 från lektorsbefattningar 
nch 5 från adjunktsbefattningar vid annat läroverk. — 3) Af de första gängen till 

ord. befordrade lektorerna voro två fil. dokt. enl. 1891 och en enl. 1870 års 
ex.-stadga, den senare tillika docent; en var teol. kand. Alla hade genomgått 
profär. Med afs. på åldern roro: en 33, en 36, en 38 och en 39 år, e/ler i 
medeltal 36.5 år. — 4) Däraf 7 från adjnnkts-bef. vid annat läroverk och 2 från 
kollegabefatlningar. — ') Af de första gången till ord. befordrade adjnnkterna var 
en fil. dokt. enl. 1870 års ei. stadga, fyra voro fil. dokt. enl. 1891 års stadga, 
tre fil. lic. enl. 1870 års och två enl. 1891 års ei.-stadga, tjugu voro fil. kand. 
enl. 1870 års stadga, samt en teol. kand. och prästvigd; af fil. dokt. enl. 1891 
års stadga hade en aflagt teor. teol. es.; af fil. kand. enl. 1870 års stadga hade 
en aflagt teor. teol. e j . och en var prästvigd. Alla utom en hade genomgått profår. 
Med afs. på åldern voro: en 30 år, en 32, en 33, en 33, två 35, sju 36, två 37, 
två 38, tre 39, tre 40, en 43, två 44, en 45. en 46, en 48, en 54 och en 55 
år, eller i medeltal 39.3 år. — 6) Hade vid Tekniska skolan i Stockholm aflagt 
teckningslärareexamen och var vid befordringen 31 år. — ') Alla hade vid Musik-
konservatorium aflagt organist-, kyrkosångare- och musiklärare-ex., en dessntom 
til. lic. ex. Med afs. på åldern voro en 23, en 28, en 30 och en 34 år, eller 
i medeltal 28.8 år. — ') Frän gymnastiklärarebefattningar vid andra h. läro
verk. — 9) Båda hade vid Gynin. Ccntr.-inst. aflagt iustmktörs-, gymnastik
lärare- och sjnkgymnast-ex. samt voro vid befordringen resp. 27 och 32 år. —• 
") Den ene från adjunkts-, den andre från kollegabefattning vid annat läroverk. — 
") Af de första gången till ord. befordrade kollegerna var en fil. dokt. enl. 1891 
års ex.-stadga, de öfriga tio voro fil. kand. enl. 1870 års stadga. Nio hade 
genomgått profår. Med afs. på åldern voro: en 34 år, en 36, en 38, en 45, en 
46, två 47, en 48, två 49 och en 51 är, eller i medeltal 44.5 år. — ") Hade vid 
Gymn. Centr.-inst. aflagt instruktörs-, gymnastiklärare- och sjnkgymnast-ex. och 
var vid befordringen 49 år. 

8 * 

Tab. 5. Tjänstledigheter läsåret 1901—02. 

Tab. 7. Befordringar under tiden 1 Maj 1901- 30 April 1902. 
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Tab. 8. Fördelning efter ålder af de lärare, som inträdt i högre lönegrad under tiden 
1 Juli 1901—30 Juni 1902. 

Anm. 1. Åldern är utan hänsyn till manad och dag beräknad såsom 
skillnad mellan födelsearet och det år, i hvilket inträdesdagen infallit. 

Anm. 2. Tiden för inträdet i den nya lönegraden är räknad frän och med 
den 1 Januari 1902, utom för rektorerna, som uppflyttades fr. o. m. den 1 Juli 
1901, samt för 2 lektorer och 37 till adjunkter eller kolleger utnämnde, hvilka 
pl grund af särskilda Kungl. href börjat uppbära lön fr. o. m. tillträdet af sina 
befattningar, 1 lektor i andra och 1 i fjärde lönegraden, 27 af adjunkterna 
eller kollegerna i andra, 6 i tredje och 6 i fjärde lönegraden. 

Allmänna läroverken 1901~-02. 

Anm. 3. Bland de i högre lönegrad uppflyttade lektorerna äro inräknade 
5 rektorer Tid högre läroverk och bland de uppflyttade adjunkterna 2 rektorer 
vid femklassigt läroverk, hvilka under den ofvannämnda tidrymden blifvit, de 
förre i egenskap af lektorer uppflyttade: 2 i tredje, 1 i fjärde och 2 i femte 
lönegraden samt de senare i egenskap af adjunkter uppflyttade i fjärde löne
graden. 

2* 
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Tab. 9. Läroämnen, hvari profårskurs genomgåtts under läsåret 1901—02. 

Anm. I ofvanstående tabell aro, såsom af tabellens uppställning framgår, 
medräknade endast sådana lärarekandidater, hvilka nnder bär ifrågavarande läsår 

Tab. 10. Antal tjänstgöringstimmar i medeltal för lärarekandidaterna under den 
praktiska profårskursen läsåret 1901- 02. 

a) För dem som slutade höstterminen 1901. 

b) För dem som slutade vårterminen 1902. 

afslntat sitt profår efter att bafva tjänstgjort nnder två på hvarandra följande 
terminer. 
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Tab. 11. Lärjungarnes antal läsåret 1901—02. 

Anm. Att vid ett läroverk en klass saknas på grund af läroverkets orga
nisation är betecknadt med —; att däremot en klass saknats genom brist på 
lärjnngar är betecknadt med 0. — *) Af dessa tillhörde 4 den s. k. prak
tiska afslntningsklassen. — ') Dessutom 1 frånvarande. — 2) Dessutom 2 från

varande. — 3) Dessutom 3 frånvarande. — 4) Dessutom 6 frånvarande. — 
5) Dessutom 5 frånvarande. — 6) Dessutom 8 frånvarande. — : ) Dessutom 4 
frånvarande. — 8) Dessutom 7 frånvarande. 
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') Dessutom 1 frånvarande. — 2) Dessutom 2 frånvarande. — 3) Dess-
ntom 3 frånvarande. — 4) Af dessa tillhörde 10 nedre sjätte realkiassen och 
äro i sammandragstabellen förda till kol. 9. — s ) Af dessa tillhörde 1 nedre 

sjätte latinklassen och äro i sammandragstabellen förda till kol. 10. —• 6) Af 
dessa tillhörde 5 nedre sjätte realkiassen och äro i sammandragstabelien förda 
till kol. 9. 

Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1901- 02. 



Tab. 11 (forts.). Lärjungarnes antal läsåret 1901- 02. 

13* 

') Enär undervisningen vid Nora tvåklassiga pedagogi änder en följd af är 
bedrifvits på fyra ett-åriga afdelningar, hafva I ärj ungarne i dessa afdelningar, 
ehuru desamma ej fullt motsvara allmänna läroverkens års-klasser, dock från och 

med läsåret 1901 —1902 bl i fvi t fördelade på de fyra lägsta klasserna, emedan 
en sådan anordning i alla händelser är riktigare än att, såsom förut skett, för
dela pedagogiens lärjungar på endast de två lägsta klasserna. 

F. Sammandrag för höstterminen 1901. 

' ) Dessutom 72 frånvarande. — 2) Dessutom 9 frånvarande. — 3) Dessntom 1 frånvarande. — 4) Dessutom 82 frånvarande. 

G. Sammandrag för vårterminen 1902. 

1) Dessutom 61 frånvarande. — 2) Dessatom 9 frånvarande. — 3> Dessutom 3 frånvarande. — 4) Dessutom 73 frånvarande. 
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Tab. 12. Särskild fördelning höstterminen 1901 af de närvarande lärjungarne 
i 6:e och 7:e latinklasserna. 

Anm, AU en afdelning saknas af brist på lärjungar är (fur grekerna 
i 7:e klassen dock endast i snmmationekolumnerna) betecknadt med 0; att 

däremot en afdelning saknas på grund af läroverkets organisation är betecknadt 
med —. 
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Tab. 13. Lärjungarnes hälsotillstånd höstterminen 1901. 
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Tab. 14. Antal sjuke och sjukdomar bland lärjungarne höstterminen 1901. 

1) Däraf 65 lärjungar i 2, 7 i 3 och 1 i i olika sjukdomar. — 2) Däraf: 25 
lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ') Däraf 16 lärjungar i 2 och 3 i 3 olika 
sjukdomar. — 4) Däraf 10 lärjungar i 2 olika sjukdomar. —• 5) Däraf 11 lär
jungar i 2 och 2 i 3 olika sjukdomar. — ") Däraf 1 lärjunge i 2 olika sjuk
domar. — 7) Däraf 5 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — 8) Däraf 9 lärjungar 
i 2 olika sjukdomar. — 9) Däraf 4 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ") Däraf 
7 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ") Däraf 34 lärjungar i 2 olika sjuk
domar. — ") Däraf 21 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — ") Däraf 6 lär
jungar i 2 olika sjukdomar. — 14) Däraf 8 lärjungar i 2 olika sjukdomar. — 
l s ) Däraf 16 lärjungar i 2 och 2 i 3 olika sjukdomar. 
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Tab. 15. Antal lärjungar höstterminen 1901, som icke deltagit i gymnastiköfningarne 
eller som hänvisats till svagrote. 

' ) Hudsjukdom. — 2) 1 hudsjukdom, 1 blodbrist. — ') 1 hnfvndvärk, 
1 svindel. — ' ) Aflägsen bostad. — 5) 3 hnfvndvärk, 2 bleksot och blodbrist. — 
s ) Halskörtelsvullnad. — ' ) Repetitioner för mogenhetsprövning. — 8) Fett-
bildning. — 3) Konfirmander. — " ) Tnberknlos. — " ) Hnfvndvärk. 

Allmänna lär»v«rken 1901—02. 

') Aflägsen bostad. — J) Blodbrist. — ' ) Hnfvndvärk. — 4) Bleksot och 
blodbrist. — s) Fettbildning. — 6) Någon svagrote har ej varit anordnad; där
emot hafva svagare lärjungar längre kvarhållita i lägre gymnastikafdelning. — 
' ) Arr efter brännskada. — 8) Här upptagna lärjungar hafva delvis haft svagare 
rörelser sig anvisade. 

3* 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1901, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

') Aflägsen hostad. — 2) Hudsjukdom. — 3) HufvudvSrk. — ') 1 af 
dessa tillhörde klass 6:1. 

1) Yttre skada. —• 2) Inga lärjungar hafva varit hänvisade till svagrote, men 
bafva i de fall där så varit behöfligt, enskilda mera ansträngande rörelser utbytts 
mot lättare. 
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Tab. 15 (forts.). Antal lärjungar höstterminen 1901, som icke deltagit i gymnastik-
öfningarne eller som hänvisats till svagrote. 

1 blodaresjuka, 1 kula i hjärnan. l) Särskild svagrote har ej förekommit, men har befrielse från mera 
ansträngande rörelser vid behof medgifvits. —• 2) Svagrote har ej fnnnits, 
men svagare lärjungar hafva deltagit blott i de fristående rörelserna. 
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Tab. 16. Lärjungarnes flyttning år 1901 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 
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Tab. 16 (forts.). Lärjungarnes flyttning år 1901 vid vårterminens slut och höst-
terminens början. 

Anm. Utom den i tabellen upptagna stora flyttningen vid öfvergången 
från ett läsår till ett annat ägde under kalenderåret 1901 vid några läroverk 
flyttning rum äfven vid vårterminens början, hvarvid 64 lärjungar erhöllo flytt
ning. Af dessa flyttades 1 direkt till II. 4 från 2:dra klassen. Efter att hafva 
tillhört närmast föregående klass en termin flyttades 36, nämligen 17 till klas9 
2, 10 till kl. 3, 3 till R. 4, 3 till L. 4, 1 till L. 6:1 B, 1 till L. 6:1 A och 
1 till L. 7:2 A; efter att hafva tillhört närmast föregående klass två terminer 
flyttades 4, nämligen 1 till kl. 2, 1 till kl 3, 1 till R. 5 och 1 till R. 7:2; 
efter att hafva tillhört närmast föregående klass tre terminer flyttades 4, näm
ligen 1 till kl. 2, T till R. 4, 1 till L. 6:2 A och 1 till L. 7:1 B. Från en 
linie till en annan öfvergingo vid nyssnämnda tidpunkt 19 lärjungar, nämligen 

2 till R. 4, 1 till L. 4, 4 till K. ö, 2 till L. 6:1 B, 5 till L. 6:1 A, 1 till R. 6:2, 
2 till R. 7:1 och 2 till L. 7:1 B. — Jämlikt beslut vid slutet af höstterminen 
1900 öfverflyttades en lärjunge till R. 6:1 från motsvarande latinklass. — Slut
ligen må nämnas, att 4 retrograda flyttningar ägde rum vid vårterminens början, 
i det att en lärjunge återgick till kl." 1 från kl. 2, 1 till K. 4 från R. 5, 1 till 
L. 6:1 B från'L."6:2 B och 1 till L. 6:2 A från h. 7:1 A, hvilka lärjungar 
alla tillhört den högre klassen höstterminen 1900; den förstnämnde lärjungen 
återgick, emedan han ej kunde tillgodogöra sig undervisningen i den högre 
klassen; de båda sistnämnda, hvilka för sjukdom varit frånvarande större delen 
af terminen, återgingo på fäderna begäran till resp. klasser. 
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Tab. 17. Lärjungarnes omsättning år 1901. 
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Tab. 17 (forts.). Lärjungarnes omsättning år 1901. 

Anm. 1. Då i kolumnerna 8 och 17 endast sädana lärjungar böra vara 
upptagna, hvilka i förtid under terminens lopp afbrntit sin skolgång, haffa där
ifrån till resp. kol. 9 och 18 öfverförts, dels alla efter mogenhetspröfning afgångne 
lärjungar, äfven om mogenhetsprövningen vid vissa lärov. inträffat före årsex., 
dels, såvidt sig göra låtit, alla de lärjungar, hvilka i öfrigt afgatt vid termi
nens slnt. 

Anm. 2. Utom i tabellen upptagna nyinskrifna lärjungar, hvilka alla in-
skrefros t. o. m. den 1 Febr. nnder vårt:n och t. o. m. den 15 Sept. under 
höstt:n, inskrefvos nnder vårt:n efter d. 1 Febr. 6 lärjungar, af hvilka 4 i kl. 1, 
1 i kl. 2 och 1 i kl. 3, samt nnder höstt:n efter den 15 Sept. 18 lärjungar, af 
hvilka 5 i kl. I , 3 i kl. 2, 3 i kl. 3, 1 i K. i, 1 i R. S, 1 i L. 5, 1 i R. 6:1, 
2 i R. 7:i och 1 i L. 7:1 B. 
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Tab. 18. Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1901. 
a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

') 1 af dessa uteblef för sjukdom. — 2) 1 af dessa afbröt. — ') Uteblef 
för »jnkdom. — ') 1 «f dessa oteblef. — 5) Afbröt. — 6) 2 af dessa beträddes 
med underslef. — ') 2 af dessa voro flickor. — 8) Hänvisades ursprungligen 

till Örebro, men erhöll för sjukdom tillstånd att aflägga den skriftliga pröfningen i 
Falnn. — 9)Uteblefvo för sjukdom.— ") 1 af dessa afbröt för sjukdom. — ") Flicka. 
— ") 1 af dessa rar flicka. — ") 7 af dessa voro flickor. — ") Flickor. 
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Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1901. 
b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 

') Underkändes af censorerna. — 2) Dea ene af dessa underkändes af cen
sorerna. — 3) Hade för sjukdom erhållit tillstånd att aflägga den skriftliga examen 
i Falun. — 4) 1 af dessa nteblef; en annan (flicka) underkändes af censorerna.— 
5) 2 af dessa nteblefvo. — 6) Flicka. — ') Uteblefvo. — ") 1 af dessa tillhörde 

Allmänna läroverken 1901—02, 

den mosaiska trosbekännelsen. — 9) 1 af dessa var flicka. — ' ) t den skriftl. 
pröfningen blefvo 19 godkände, men 1 afled före den mnntl. nröfningen. — " ) Ute-
blef för sjukdom. — IJ) 7 af dessa voro flickor. — " ) Flicka, underkändes af censorerna. 
— ") Flickor. — ,5) 1 af dessa nteblef; en (annan) underkändes af censorerna. 

4 
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Tab. 18 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning vårterminen 1901. 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

1) Alla lärjungar vid diinissionsberättigade läroverk fingo undergå pröfning 
vid sina respektive läroverk; af de 119 »privatisterna» hänvisades 68 till annat 
läroverk än det, hvarest de anmält sig; 1 af de sistnämnde erhöll dock för 
sjnkdora tillstånd att aflägga den skriftliga eiamen vid det läroverk, där han 
anmält sig (Falun). — 3) Häri äro inräknade 8, hvilka uteblefvo för sjukdom, 
och 2, hvilka utan sådan anledning uteblefvo, 8, »om afbröto, hvaraf 1 för 

sjukdom, samt 2, som beträddes med underslef; 5 voro flickor (hvaraf 2 afbröto). 
— 3) 1 af dessa afled före den muntliga pröfningen; 65 voro flickor. — ') Häri äro 
inräknade 7, som frän början uteblefvo, hvaraf 1 för sjukdom, samt 19, som under
kändes af censorerna; 3 voro flickor. — 5) 62 af dessa (13 R. och 49 L.) 
voro flickor, af hvilka 1 tillhörde den mosaiska trosbekännelsen. Af de öfriga 
tillhörde 3 den mosaiska trosbekännelsen. — 6) 1 af dessa var flicka. 

d) Fyllnadspröfning. 

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att 9 voro 
anmälda till pröfning i såväl matematik som fysik a reallinien, 3 i matematik 
å reallinien och kemi, 19 i matematik och fysik å reallinien samt kemi, 1 i 
naturalhistoria, fysik å reallinien samt kemi och 2 i fysik å reallinien samt 
kemi. Antalet examinander utgjorde sålunda 81 . 

' ) 1 af dessa uteblef. — 2) Uteblef. — 3) Däraf 2 flickor. — 4) 5 af 
dessa uteblefvo, 1 afbröt. — s ) Uteblefvo. — ") 1 af dessa uteblef, 1 afbröt. 
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a) Den skriftliga mogenhetspröfningen. 

' ) 1 af dessa afbröt, 1 uteblef. — 2) 3 af dessa nteblefvo. — 3) Bland 
dessa var 1 flicka. — 4) 1 af dessa hade erhållit Kungl. Majrts tillstånd att 
nn fä tillgodoräkna sig de godkända skriftliga prof han aflagt vårterminen 1901, 
då han af sjnkdom hindrats att deltaga i den muntliga pröfningen. — 5) För 
mnntlig pröfning hänvisad till Skara läroverk. — ' ) För mnntlig pröfning hän
visad till Gäfie läroverk. — ') 1 af dessa, som tillhörde Hälsingborgs läroverk, 

nteblef. — ') Denne lärjunge, som tillhörde Hälsingborgs läroverk, nteblef. — 
9) Den ena af dessa (flicka) nteblef. — 10) 1 af dessa tillhörde Lunds läro
verk. — " ) För mnntlig pröfning hänvisade till Göteborgs latinläroverk. — 
" ) Uteblef. — " ) Af de 3 till mogenhetspröfning anmälde afled 1 före de 
skriftliga profvens afläggande. 
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Tab. 19 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1901. 

b) Den muntliga mogenhetspröfningen. 

') Underkändes af censorerna. — 2) Den ena af dessa tillhörde den romersk-
katolska trosbekännelsen. — ' ) Den ene tillhörde Faln och den andre, som nte-
blef, tillhörde Östersunds läroverk. — 4) 1 af dessa tillhörde mosaiska tros
bekännelsen ; 1 var flicka. — 5) Uteblef. — ") 1 af dessa tillhörde Vänersborgs 

och 1 Karlstads läroverk. — ' ) Tillhörde Karlstads läroverk. •— 8) Tillhörde 
Lunds läroverk. — ' ) 1 af dessa uteblef. — ") 1 af dessa tillhörde Lunds 
läroverk. — u ) 2 af dessa tillhörde Halmstads läroverk. — I2) Tillhörde Halm
stads läroverk. — " ) Den ene af dessa underkändes af censorerna. 
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Tab. 19 (forts.). Mogenhets- och fyllnadspröfning höstterminen 1901. 

c) Sammandrag rörande mogenhetspröfningen. 

1) Bland lärjungarne vid dimissionsberättigade läroverk hänvisades för såväl 
skriftlig som muntlig pröfning 2 från Hälsingborg och 2 från Lund till Malmö; 
för endast muntlig pröfning hänvisades 1 från Vänersborg och 1 från Karlstad 
till Skara, 1 från Falun och 1 från Östersund till Gäfie samt 2 från Halmstad 
till Göteborgs latinläroverk. Bland de 57 »privatisterna» hänvisades för såväl 
skriftlig som muntlig pröfning 47 till annat läroverk än det, hvarest de anmält 
sig. — 2) Här äro inräknade 8 (hvaraf 1 flicka), som från början titeblefvo, 

samt 1, som nteblef efter att hafva deltagit i endast en del af den skriftliga 
pröfningen. — 3) Af dessa voro 8 flickor; 1 hade erhållit Kungl. Maj:ts till
stånd att nu få tillgodoräkna sig de godkända skriftliga prof han aflagt vår
terminen 1901; 1 af de anmälde realisterna afled före den skriftliga pröf
ningen. — 4) Här äro inräknade 3, som från början nteblefvo, samt 5, som 
underkändes af censorerna. — ' ) I af dessa tillhörde den romersk-katolska och 
1 den mosaiska trosbekännelsen; 6 (1 R. och 5 L.) voro flickor. 

d) Fyllnadspröfning. 

Anm. I ofvanstående tabell förekomma dubbelräkningar, i det att 1 var 
anmäld till pröfning i såväl kristendom som matematik och fysik t reallinien, 
1 i franska samt matematik och fysik ä reallinien, 6 i matematik och fysik å 
reallinien, 1 i matematik å reallinien och kemi samt 6 i matematik och 

fysik a reallinien samt kemi. Antalet examinander utgjorde sålunda 48. — ') Ute-
blef. — a) 5 af dessa uteblefvo, 1 afbröt. — 3) 3 af dessa nteblefvo. — 4) 2 af dessa 
uteblefvo, — 5) Uteblefvo. 
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Tab. 20. Antal lärjungar, som afgått år 1901, med fördelning efter tillämnad lefnads-
bana närmast efter afgången. 

l:o. U t a n g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 
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Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1901, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

l:o (forts.). U t a n g o d k ä n d mogenhe t sp rö fn ing . 

' ) Däraf 21 till folkskola. — ) Däraf 3 för sjukdom och 6 till hemmet. 
— ) Däraf 11 till folkskola, 4 till borgarskola och 3 till läroverk i stlaudet 
(1 till Köpenhamn och 2 till Norge). — ) Till juridisk byrå. — 5) Däraf 3 enligt 
läroverksstadgans g 34 (för lång tid i klassen), 3 för sjnkdom och 11 till hem
met. — 6) Däraf 1 till borgarskola. •— 7) Däraf ö enligt läroverksstadgans § 34, 
6 enligt läroverksstadgans § 38 (uteblifvande utan anmäldt giltigt förfall mer 
än 2 veckor efter terminens hörjan), 5 för sjnkdom och 17 till hemmet. — 
9) Däraf 3 till borgarskola. — 1 till skrifvareplats och en till musikstudier. 
— ' ) Däraf 2 enligt läroverksstadgans g 34, 1 enligt läroverksstadgans § 38 
och 6 till hemmet. — " ) Till Musikaliska akademien. — r i ) Däraf 1 enligt läro-
verksstadgans g 34, 1 för sjnkdom och 2 till hemmet. — " ) Däraf 1 till folk

högskola och 1 till borgarskola. — " ) Däraf 1 till bruk i Amerika. — " ) Däraf 
1 til! kontor i England. — '•) Däraf 1 enligt läroverksstadgans § 38 och 9 till 
hemmet. — "1 Till skrifbiträde. — ) Däraf 2 för sjukdom och 2 till hemmet. 
— " ) Däraf 1 enliat läroverksstadgans g 38 och 1 för sjukdom. — " ) Däraf 
1 till folkskolelärareseminarium. — " ) Däraf 1 enligt läroverksstadgans g 34, 
2 för sjnkdom och 3 till hemmet. — " ) Däraf 2 till folkskolelärareseminarium. — 
" ) Till konstakademien. — " ) Däraf 1 enligt läroverksstadgans g 34, 1 förvisad 
och 1 för sjukdom. — " ) Den ena till kadettskola i Tyskland. — " ) Däraf 1 till 
läroverk i Norge. — " ) Däraf 2 för sjukdom och l' till hemmet. — 2") Däraf 
1 till hemmet. — ') För sjukdom. 
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Tab. 20 (forts.). Antal lärjungar, som afgått år 1901, med fördelning efter tillämnad 
lefnadsbana närmast efter afgången. 

2:o. Efter g o d k ä n d m o g e n h e t s p r ö f n i n g . 

Anm. Under kol, 2 innefattas: universitet i allmänhet 14 realister (däraf 
2 till Stockholms och 1 till Göteborgs högskola), 19 icke-greker (däraf 2 till 
Stockholms och 3 till Göteborgs högskola) samt 26 greker (däraf 1 till Stock
holms och 5 till Göteborgs högskola); teol. studier 1 r., 6 icke-gr. o. 33 gr.; 
juridiska studier 2 r., 46 icke-gr. o. 14 gr.; medicinska studier 20 icke-gr. o. 
5 gr.; filosofiska studier 13 r., 26 icke-gr. o. 45 gr. — Under kol. 3 innefattas: 
Tekniska högskolan 73 r., 14 icke-gr. o. 1 gr.; Chalmers1 tekniska läroanstalt 
8 r., 5 icke-gr. o. 2 gr.; tekniska studier, ingeniör 18 r., 15 icke-gr. o. 1 gr. — 
Under kol, 4 innefattas: landtbruk 2 r. o. 2 icke-gr.; Skogsinstitutet 8 r. o. 
2 icke-gr.; skogs- eller jägeristaten 2 r. o. 3 icke-gr.; skogs- eller landtbruks-
stndier 5 r.; trädgårdsmästareyrket 1 r. — Under kol. 5 innefattas: bruks-eller 
fabriksrörelse 1 r. o. 2 icke-gr.; mekanisk verkstad 1 r.; typografisk anstalt 1 icke-
gr. — Under kol. fi innefattas: handelsyrket eller affärsverksamhet o r., 2 icke-
gr. o. 1 gr-; handelsskola eller -institut 15 r-, 15 icke-gr. o. 3 gr.; privata 

bankinrättningar 18 r., 25 icke-gr. o. 9 gr.; försäkringsrörelse 1 r. o. 1 icke-gr. — 
Under kol. 7 innefattas: tullstaten 4 r.r 2 icke-gr. o. 1 gr.; poststaten 4 r., 
5 icke-gr. o. 2 gr.; telegrafstaten 13 r. o. 3 icke-gr.; järnvägstjänst 14 r. o. 
5 icke-gr.; landtstaten 2 r. o. 2 icke-gr.; civila tjänstemannabanan 2 r., 1 
icke-gr. o. 1 gr.; landtmäteri 7 r., 5 icke-gr. o. 1 gr.; Riksbanken 4 icke-gr. 
o. 1 gr.; Riksgäldskontoret 2 gr.; länsmanskontor 1 icke-gr. — Under kol. 12 
innefattas: tidningsmannayrket 1 r. o. 1 icke-gr.; folkskolelärareseminarium 
2 r. o. 1 icke-gr.; teatern 1 r.; enskilda studier 1 r., 4 icke-gr. o. 3 gr.; Fria 
konsternas akademi 1 r.; telegrafbyrå 1 r.; privatlärareverksamhet 1 r.; musik
studier 1 icke-gr.; hospitalskontor 1 icke-gr.; sjötjänst I icke-gr. — Under kol. 13 
innefattas äfveri sådana, hvilka på grund af sväfvande uppgifter ej kunnat för
delas på de öfriga kolumnerna; hit höra 5 icke-gr. o. 3 gr., om hvilka npp-
gifvits, att de ämnade ägna sig åt praktisk verksamhet. 
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